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LIETUVA
PAVOJUJE

NAUJI VOKIEČIŲ 
ŠPOSAI.

Iš Meksikos pareina ži-1 
nios, kad meksikonai jau bu
vo pasirengę eiti ant Suv. j

butų užėmę Paryžių. Tokie- į 
čių pienai buvo taip sntaisy-|

Lenkai ir bolševikai nori 
įą pavergti.

Lietuvos valdžia iš Vii- 
aus persikraustė Kaunan

Nenusiminkime, bet dar 
labiau sukruskime dirbti ir

nyti. Patys meksikonai pri-j 
sipažįsta, kad jie palaikė vo-. 
kiečių pusę. Buvo globėjais ' 
I. AV. W. organizacijos ir,: 
kaip sako vienas iš meksikie! 
čių, jog Carranza yra vienu 
iš bolševikų pasekėjų.

Meksikas yra grupė vals
tybėlių, kurios paprastai pe
šasi tarp savęs, bet kalniniai 
gyvūnai, klausydami vokie
čių agentų susijungė krūvon 
ir sutarė ant duoto ženklo, 
užpulti Suv. Valstijas

^.F0REI^|PWESSION,

te, kuriame gimimo vieta y- 
ra Amerikos atradėjo. Kitas 
'dalykas, tai noriu ju- maty 
'ii su tikslu, kad daiitz; kata
likų gyvena Suv. Wilstijose, 

'su kuriais mes esame labai 
arti surištais. Musų nuolan
kumas Amerikai visuomet 
buvo, o dabartiniu laiku pa
sididino, kada prezidento 
'Wilsono talentas ir jo viltys 
teisėtoj ir nepasibaigiau”!')) 
,taikoj pasirodys pilnoje tik-

Tanios Fondo Reikalai.
Siųskite Centran pinigus.

tuoj siunčia pinigus Cent
ram Iš Europos ateina reika 
loviniai didesnįų sumų pini-

’’Lietuvos Mokykla” — gyvas paveikslas iš Lietuvių visiems palaiminimą, 
demonstracijos New Yol’ke, Liepos 4, 1918. __ —_ ,

Jei visi išvieno dirbsime 
ir aukausime, pavojaus Lie= 
t u vai nebus.

T. Rooseveltas mirė.

Iš Visur

”Aš noriu matyti Lenkiją 
apgyventą vien tik lenkais. 
Aš neturiu noro duoti žyd

ėmis specialių mokyklų tei- 
’ siu, bet prileisti juos prie vai 
idžios, jeigu jie pildys vai-, 
džios reikalavimus, bus ga
lima.

Mes buvome apiplėšti bolševikų darbeliais, 
nuo atleidžiančių musų kraš 

i tą rusų ir vokiečių. Pastaric 
Į ji nori-visai panaikinai inusų 
■išdirbystes ir pramonę. Tai-' 
kininkai turi tuos nesmagu- 

ta paskalų, blogos valios nills apsvarstyti. Ribų Len- 
žmonių, kad po Naujo Meto ki.iai mcs norime etnografiš-. 
Karės Taupymo ženkleliai kll- Mcs nenorime, kas yra 
nėra geri. Tas yra begėdiška vokiečių ir ukrajiniečių, bet 
melagystė. Nėra reikalo tat- musU nuomone, kad Lietuva 
gi mainyti tuos ženklelius, turėtų būti musų, 
nes jie yra gryni pinigai.

Pradėjus 1919 metus, bus -kabinasi ir nori iŠ Lietuvos 
Karės Taupumo Ženkleliai, 

Garsusis lenkų pianistas bet bus mėlynos spalvos ir 
Paderewskis apšauktas len- turės būti lipinami ne ant 
kų ’’lyderiu”. Iš WarSavos senųjų korčiukių, bet ant 
pranešama, kad laike prie- naujų tam tyčia pagamintų, 
mimo Paderewski© apvaikš- Tatgi patartina yra, kad 
Čiojimo, visas miestas buvo turintieji tuos ženklelius ne
gražiausiai papuoštas. Pals 
Paderewskis buvo kareiviu

S. V. PINIGYNO SKYR. 
PRANEŠIMAS.

: Suv. Valstijų pinigyno sky
rius praneša, kad Karės Tau 
pymo Ženkleliai (War Sav
ings Stains ar Trift Stamps) 

■* yra-geros-,-kaip patji auksais, 
ar tos knygutės yra pripil
dytos, ar ne. Daug yra paleis

LIETUVOS PREMIE- PADEREWSKIS. 
RAS KOPENHAGENE.
Iš Kopenhagen pranešama, 

kad prof. Valdemaras, Lie
tuvos premieras pribuvo į 
tą miestą. Pasikalbėjime su 
Danų svetimų šalių ministe- 
riu pasakė, kad jo atsilanky
mas dalimi oficialis. Jis ga
vo pažadėjimą, kad Danija iĮydjmas miesto gatvėmis nes; 
pripažįs Lietuvos de facto! 
valdžią, kaip kad pripažino 
Šveicarija ir Švedija.

LENKAI NORI PAIMTI 
BERLYNĄ.

prisibijoma, kad bolševiką i 
nenugalabintų.

Laike apvaikščiojimo vie
no iš namų veranda griuvo ir 
25 žmonės ant vietos likosi 
užmušti.

kad lenkų kariuomenė, susi
dedanti iš 30,000 pėstininkų,

■— .......... / 1 .. ■= VOKIEČIAI PRIEŠ
VOKIEČIAI MIESTUS BOLŠEVIKUS
PARDUODA. j

Iš Varšuvos pranešama, ka(1 Vokietijos 
kad ten gauta žinia, jog Yo- sj 
kiečiai'pardavę bolševikams'

lams, kuriuos būtinai turime 
siusti. Gal hut, kad neužil
go visti iš musų pinigų pa
reikalaus. Tad nesutrukdy- 
kirno Lietuvos laisvės reika
lų. Tuoj surinktus pinigus 
siuskite į Centrą.

Visi pinigai Lietuvai.
Kadangi mušti ir Lietuvos 

priešininkai klaidina žmo
nes, tvirtindami, jog Tautos 
Fondo pinigai nevisi bus su- 

: naudojami Lietuvos reika-
praiH^ania. ‘ paišeli“

valdžia ta-.ka(1 'H.aisvės Savai- 
. . lės” arba Kalėdinio Fondo su talkininkais ir trum.................. T.pinigai visi eina tik Lietuvos 

laisvės reikalams.
L. Šimutis,

456 Grand St.,

Berlyno

Minską už 40,000 rublių. Len at^^e znda ’,adar>" 
1<iį socialistai tai skelbia, bet ?ak-1 ikams, nes jų gan 
jie kartu ir biaurisi Rusijos j°s jok-io pasigailėjimo

terioja Lietuvą, eidami lin- 
______ ,kui Vokietijos. Daugumas

jų yra vokiečių ag
*■ ]kaizerio berneliais.

LENKAMS REVOLIUCI-’ 
JA NEPASISEKĖ.

Iš Waršavos pranešama, 
kad lenkų tautininkai ir kon 
servą ty vai mėgino sukelti 
revoliuciją. Princas Sapieha 
su 300 pagelbininkf suareš
tavo kelius miiiitverius, bet 
nespėjo sukurti žmonėse di
desnio karščio link sukilimo.

sau gerą kepsnį iškepti. Bėt,Nors dar ta revoliucija neuž- 
ar tik nabagai neužsprings 
tuom kąsniu.

kas yra

Matyti, kad lenkai dar vis

lėliais,' Rochester, N. Y. Gruodžio 
įiais. Plėšia,!29 j.1., 1918- per prakalbas T. 
'drasko ir ką sugavę atiduoda Fondui sudėjo $2,200.00. Vi- 
|vokiečiam kareiviams, kurie So Rochesteriečiai jau turi 
j traukdamiesi atgal per Lie-i virš $4,000.00.
■tuvą irgi nepasigaili pasku-Į -----
tinę žmoniųjnantą pasiimti. Waterbury, Conn. Sausio 

-—------ i5 d.. 191!). per kun. Amboto,
BOLŠEVIKŲ DARBE Įkun. Karkausko ir J. Ramo- 
LIAI. 'no prakalbas sudėta $1,500.-

00. YVaterburiečiai jau turi 
apie $1 4,000.00.Iš šiaurinės Rusijos pra- 

Inešama, kad talkininkų kar- 
sibaigė, vienok mažai kas|civiai f" bolševikais veda ( 
nuo jos nukentėjo. Priežas-I sinark,as.niust-V"v,,s-Ra’P j si 
tis, tai generolo Pilsudzkio ’”f''-lk,”iai praneša, tai bol- !Uia> kn(Į ankl} surinkta 

.j ševikų gaujos sužeistus $1,234.25. Jiems buvo 
kajioja paskirta tiktai $100.00, o jie 

kirviais. Matyti, kaip Ame- 1H,| dvyliką sykiu daugiau 
rikos bolševike!iai gina ”pa- surinko.
žangumą” nišų bolševikų.- ----
Jie pagiria net, kaiĮa pasta-; Chicagoje yra taip vadina- 
rieji beginklius, sužeistus ka mas Brighton Park, kur lie- 
reivius su kirviais kapoja, tuviai gražiai darbuojasi, 
jięms galvas skaldo. Tai Jie prisiuntė net $1.929.00 
mat vis ’’geradėjai” žmo- čeki ir sako, kad tai dar ne 
Bijos. (Viskas. -gU

atsisakvmas leisti būti mi-; 
nisteriais ne socialistarils. ",enkf,s ka’’a'vi”s

................ . v v ’’The World”, New Yorkoi 
mainytų jų dabar, bet pa-j Pranesa,na’ _kad;dienraštis sako, kad Varša-
lauktu, kada tie ženkleliai l,rezi(ic,lt:l dsoną italai la-' c esantjs popiežiaus delega 

i priattgs ir už juos bus ga!i-;baHnuksnnnga. priėmė. Ap tas Mgr Ratts> pasi„lltpS 
įma pinigai gauti su nuo.šim-1 anke kai'a,1’-‘ ,r kltas svar‘,pranešimą apie pavojų nuo 
(čiais (Inas vietas. Buvo taipgi pas i>0]^evikn Vilniaus miestui,

; popiežių Benediktą XV. Pir'pra-vdaniaS( ka(, ta|kininkai 
jinadienio xakare iš^aziavo-^-fų paSfangas sulaikymui 

Paryžiun. besibriau jaučiu Lietuvon
I ‘ 4
galvažudžių.

PREZIDENTAS WILS0- 
NAS ITALIJOJE.

mainytu jų dabar

lš Melrose Park (šone gar 
siosios Chieagos) praneša-

MUŠASI.
Iš Washington© praneša-

atmokėti vokiečiams už jų 
jiems padarytas skriaudas.

LENKAI PRAŠO SUV.
PREZ. WILS0NAS PAS VALSTIJŲ PASKOLOS.
POPIEŽIŲ. i 1 š Washington© praneša-

lš Rvmo rašoma, kad šv.(”’a> ka(l Lenkų komisijonie-

Tol i uitis Sheboygan, Wis. 
■rašo, kad jau jie turi net 
$300.00 surinkę. Gi Racine, 
;Wis„ lietuviai turi $369.00

MAŽIAU VILNŲ SU 
VARTOTA.

Washington, D. C.- Faib- ITALAI SU SERBAIS 
rikantai suvartojo 13 mil i jo-I 
nų svarų vilnų mažiau per 
lapkričio mėnesi, negu per
spalių mėnesį, 1918 m. Lap- ma, kad italai su serbais pe- 
krityje suvartota 47.000,000 šasi už Dalmaciją. Yra mano 
svarų, o spalio mėn. 60,000,-'
000 svarų. Raportas parodo. Wilsono Italijoje padarys 
jog vilnų lapkričio mėnesyje’galą visiems italų-serbų ne- 
daugiausia suvartojo Massa- sutikimams.
chusetts valstijoje, kurią se
ka kitos valstijos sekančiojo 
eilėje: Pennsylvania, Rhode 
Island, Now Jersey, New

ma, kad atsilankymhs prez. męs audijencijojc prezidentą sk’s< ’’įteikė valdžiai prasy- 
Wilsoną ir kalbėjo su juo a- 1mą reikale suteikimo pasko- Iš Du Bois, Pa. praneša-

PERMAINOS ŠVEDIJOJ.
Iš Washington© praneša

ma, kad ten yra gauta žinia, 
jog Švedijos valdžia pada- 

Sako, kad jau tik 50 mylių ;rius dideles reformas. Pra-
esą nuo Berlyno. Lenkai, ma MPdant naujus metus, ji su-' 
tyti, nori, kad Lenkija butų teikė lygias visame teises 
”od morza do morza”. Bct.kajp vyrams taip ir rnote- 
iš to savo pasiputimo grei- rims, 
čiausia gali sulysti į miškus,! 
kada tvirtesnė jiegą atsis
pirs. Verkia, kad bolševikai 
lenda Į Lietuvą ir Lenkiją,į 
tuotarpn patys lenda, kur| 
jiems šiame laike visai ne
priderėtų nosį kišti. Bet ką- 
gi darysi, kad lenkai apsir- nicijos apsigynimui nuo bol- kad lenkų premieras, Andr. gomis darbuojasi. Amerikos gotų pasaulį nuo karių,
go godumu pasaulio užval- ševikų. Vokiečiai jiems at- Moraczewski, išsitaręs, kad Tautinė, Apsigynimo' Lyga
dymo. Jie tol kariaus, kol jų sakė, negalį, nes nenorinti j
iš godumo užgrobimo sveti- L...”.- ___ —-L™, l 1... ,„.r__
mo turto giltinė nepagrobs, su bolševikais Leit. Brastoj. Įjo žodžiai:

LENKAI GERINASI VO
KIEČIAMS.

'sama, kad lenkai prašė vo
kiečių paskolinti jiems amu-

BOLŠEVIKAI.
Washington© praneša-

n uavug n luuuviv nu ,juv <» ‘ ■ • »• • .. . . , .
pie 20 minutų. Paskui buvo •’« Lenkijai. Girdi, Suviro. "ia’kad |a'':,H''"ri s”™ke 
priėmęs Amerikos laikraš-l^ lds^i<ls turi būtinai suteik 'l(1 ■ ’ *• J,( ,(1'a*
čių reporterius ir žumalis- t’ pJ»«k<>lą Lenkijai, nes ki- am 11 “ P”s””’t(.

York, New Hampshire, Ohio ™’ kad Suv- Valstijose su-
ConhMicni ir Maine., sekta plati bolševikų idėjų 

palaikytojų organizacija. Jie

tus. Lankytojus atvedė kun. 
O’Heani, Amerikos Kolegi
jos rektorius.

Šv. Tėvas trumpoje savo 
prakalboje pasakė, kad visos 
jo maldos, ’ pasišventimai ir

taip ji turės žūt i.
Ar Washingtonas suteiks. 

paskola, ar ne, tai jau kitas 
dalykas.

Binghamton, N. Y. Gruo
džio 20 d. per Dr. J. Biels
kio ir kini. Striūbaus prakal 
has surinkta Tautos Fondui 
$2,000.00. (I. W. Johnsonas, 
svetimtautis, tą suma padvi
gubino. Apie minėtas prakal

folRĖ ROOSEVELTAS.
Sausio 6 d. Oyster Bay, N. 

pasaulio tautos susijungtų Y„ mirė garsusis Theodore
sako, kad savo organizacijai intekmė yra nukreipta, kad;

• » v > v I.. .. . . . ' ' — ' . .7IHI- lllllll-l ;|S pniKUlIs \ arsavos pranešama, nigmę paramą ir visomis ,|ė- jr kad brolybe tarp jų apsau- Roosevelt, buvęs kitą kartą has ir ankaų ;nnerjko) ' <jnu
id lenku nrnmicrne Andr <7nmi« dnrhnninci Amoril-ni c.... i- i .____ : i ... . ' * ' ' ' . t'

LENKU GALVOJIMAI. r ’ ™ " Kani 'įgavę nuo Trockio didelę pi-
T*. X- ______ ________ v______L_________________;______ :_____

'Suv. Valstijų prezidentas.
Sv. Tėvas džiaugėsi pama-gurėjo 61 metus amžiaus.7 « 7 ’ ------------- ---------- 1 C7«r-------------------------------- W O — j «*.<**<; J V MA linui

jo noru yra padaryti Danei- organizuoja savo spėkas ir tęs Amerikos žurnalistus ir Buvo tai tikras
laužyti sutarties, padarytos' gą tarptautiniu portu. štai .mėgins užkirsti keliąbesipla 

: pinančiam bolševizmui.
tarfi: į

”Aš e«u gimęs him* miM- vyras.

da plačiai ir gražiai aprašė.

Amerikos; Pittston, Pa. Sausio 1 d. 
patrijotas ir garbės verias per prakalbas Tautos Fon- 

duT sudėta $2,000,00.
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aiiiuiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiii lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^ 'kad mums būtinai yra reika-'Vinc. Adomaitis, Aleks. Ba-'Marė Žukauskienė, 
linga laisva Lietuva. Auko- taitis, Ig. Kuodis, Kl. Maz-I Po $2.00 — J on. Žukaus 
jo šie nariai: gelis (pirmiau $1.00), Jonas kas, Juozas Sabaliauskas ir

B. Žukauskas.
Po $1.00 — J. Balžcntis, 

Al. Motiejūnas, N. N., Vii. 
Judeikiutė.

Visiems aukautojams var
de rengėjų prakalbų tariama

JFC O jFyiS PC) ATT) /t’ /V J Po$5.00-A.Reces,Ona[Nianfa, Petras Tabeli

IŠ LIETUVIŲ NAUJOKYNĄ AMERIKOJE ||

j Našlaičių Fondą. Patariu .vi-, BENTLEYVILLE, PA. 
> atlikti savo, priderys- 

tes, kas yra reikalinga, nes 
tos mokestic užvilkimas da- 
ro daug keblumo raštiniu- 
kui.

Taipgi malonu yra praneš 
t i visuomenei, kad Du Bo- 
jaus lietuviai jau suprato ge
rumą šios organizacijos, ku
ri rūpinasi nuraminimu naš
lių ir našlaičių. Pa v. tik lai
ke šios epidemijos Susiv. L. 
R. K. A. išmokėjo tik dviem 
našlėm $1,250.00, o sergan
tiems pašelpos išmokėjo jau 
$348.00, Nenuostabu tad, jog 
kas mėnuo čia prisirašo Į S. 
L. R. K. A. po 10 ir 11 naujų 
narių. Jei ir toliaus taip sek
sis, tai Dubojaus 78 kuopa 
užaugs Į milžinus, narius sa
vo skaitys ne dešimtimis, bet 
šimtais. Matyt, kad žmone- 
liai susiprato, kad meta vi
sokius lenkiškus zvionskus 
ir glaudžiasi prie savo orga
nizacijų.

Gruodžio 15 d. buvo pra- 
, kalbos rinkimui aukij de] Lie 
tu vos neprigulmybčs. Kalbė

Genibutienė, D. Gntis, P. Pe •1° Kun- Urbonas, lie- 
čiuras, O. Mikalauskaitė, P.|Jinio T;1; skyriaus pirminiu 
Gedvilas.

$2.50 — A. Tamošauskas 
$L75 — J. Zansitis.
$1.50t— J. Meškauskas.
$1.25 — A. J. Danielius. 
Pp $1.00 — A. Masis, A 

GeiPįbutaitė, B. Gedvilienė
E. Metrikiutė, 1’. Balsis, J. , . v v. T . .
D. pančius, M. Vaišvilienė, l^1!’ se«ls snntus. Ir dar kas į 
B. Stančienė, V. Pikelienė. Idlfn* dauS,au Pr,buna‘ Bc ' 
M. Mitriuliutė. O. Daugir-lkas tuos^^sud5-!o-Gal 
daitiŠ, J. Vaištayas, P. Ubą- paisvamamai? Ne! Tai geros 

'vičia!, B. Radavičia, S. juk. | valios katalikai. Nors galnna 
nevičienė, P. Žadcikis, A. P^'-Vžiaugri ir su tiek, bet 
Sauris, V. Lmgvinas. Nau- ^’’”a b”v0 lr da,,giau su’ 
dis, J. Kubilius. M. Bjjbinas.,
F. Kleinus, K. Bakauauskas, Į 
V. Sjkicras, P. Ženčius, Sle- 
petis, K. Straukas, L. Rauk
tis, A. Stančius, J. Adomai
tis, J. Grockis, E. Baisokas, 
J. Petreikis, J. Leliugas, J.
Kazragis, J. Stančius, J. Bar 
tašius, M. Dromantas.

Smulkių aukų $5.30. Viso K. Rutkauskas iš Cbicagos. 
surinkta $115.05. , | Pirmiausia rodė gražius ju-

Victinis sk. surinko $31.40 damuosius paveikslus. Po pa 
Už vėliavėles 12.00 veikslų pasirodė gerb. kal- 
Kun. Matulaitis 151100 ’

EASTON, PA.
Gruodžio 15 d. buvo S. L.!s*enis 

R. K. A. 93 kuopos sureng
tos prakalbos. Kalbėjo p. J 
Kaupas. Gaila, kad nesuspė
ta gerai išsigarsinti. ATienok 
publikos prisirinko pusėti-; 
nai. Gerb. kalbėtojas aiškia 
ir suprantamai kalbėjo apie

bartinį padėjimą. Po ilgos 
kalbos kvietė visus į darbą, 
kad išgelbėjus savo tėvynę 

. Lietuvą nuo bolševikų nagai 
kos ir ragino visus tam rei
kalui aukauti. Dar turiu pri
minti, kad 93 kuopa netik ką ( 
pasirūpino surengti prakal
bas, bet ii*pati iš kuopos ka
sos aukavo $10.00. Aukavo 
sekantieji:
Antanas Kulnius $20.00

Po $6.00 — Pranas Ulbas 
ir Dom. Kučinskas.

$5.50 — Juozas KiM’delis.
Po $5.00 — Juozas Karde

lis, Adomas Lušas, Alikolas 
Songaila, St. Žamgulis, Alar. 
Ruškaitč, Antanas Ūsas. J o- 
nas Lušas. P. Kliavas $.00. j

Pd $2.00 — O. Lušienė, B. [ 
Genibutienė, j

rinkimas name pas J. Bart 
ninką. Prasidėjo ir užsibai 
gė su malda, ’ pirmininkau
jant Jonui Ulickųi. Protoko
las neskaitytas, nes raštinin- 
kas buvo pamiršęs knygą at
sinešti. Mat ligai užėjus vis
kas pamišta. Nauja narė ta- 

j po priimta i kuopą A. Docie- 
inė. Po to ligoniai tapo per-, 
.^rgėti, kad laike ligos lai-, 
kytųsi nutarimų seimo bei* 
konstitucijos, 1

'.išvengti teisotų išmokėjimų' 
ir t. p. Po to buvo renkam;1 
ateinantiems 1919 m. kuopos 
valdyba. Pirmininku likosi 
J. Pliekas, kuris vienbalsiai 
įtapo užtvirtintas, išskyrus' 
vieną nesusipratėli. Ans no-l 

įrėjo aprinkti toki, kurio nei J 
' ant to susirinkimo nebuvo.' 
[ Keista. Raštininkas tas pats j 
paliko J. Šubraitis. Pakelta 

[mėn. mokestis nuo 50c. ant. 
[$1.00 ir dauginus viskas iš. 
;eilės tapo išrinkta be ginčių į 
į iv tvarkoje. Turiu pažymėti,: 
j kad dažiurėtojų ligonių 
[mot vietoje 2 išrinkta 4 prie 

įkas. Bažnytinis choras su- vyrų ir 2 prie moterų, viso 6. 
'giedojo Amerikos ir Lietu-Mat, kuopos nariai yra išsi
ves himnus. Toliaus buvo mėtę po visą kolioniją ir-2 
renkamos aukos. Surinkta 3'yra daug keblumo, ypač pa
šyk daugiau, negu T. Fondo 
buvo mums paskirta. Dubo- 
jui buvo paskiria $150.00, o 
tą vakarą surinkom daugiau

Runas.
$3.00 — J. Novickas.

j* $2.00 — J. Runas.
Po $1.00 — M. Kajokas ir 

[A. Kevialaitis.
j Viso suaukota $17.00. Pi
nigai išsiųsta T. F. sekreto
riaus adresu (Jau gauta. T. 
F.). Lababai gaila, kad Buf
falos lietuviai daugumoj ne
priklauso prie lietuvių orga
nizacijų, dauguma palinkę 
prie lenkų, o kaikurie visai 
jau sulenkėjo. Reikalingas 
čia būtinai sutverti T. Fon- 

ido skyrius, nes yra daug lie- 
Ituvių pasižadėję prie Tautos 
įFoiido priklausyti. Tada gal

A. a.’ Jonas Dubatickas pri 
z („„„a.-a, i - i i riulčjo prie Šv. Kazimiero(rruodzio lo U. buvo Susiv. , 1 .

Draugystės ir prie Susiv. L. 
R. K. A. kuopos, jš savo po

lis irtinės $100.00 yra aukavęs! 
Susivienijimui, o $50.00 — j 
vargšų našlaičių klioštoriui,' 
Chicago, III. Taipgi aukavo | 
$50.00 A’ilniaus Namui ir la-i 
bai daug vargšų yra sušel-! 
pęs. ATelionis buvo pirmini-1 
uis lietuvis, apsigyvenęs Cin| 
cinati, Ohi/£

Amžiną atilsį jo vėlei. I-<fĮi,įr sulenkėję lietu- inskas, 
buna jam lengva si Ameri-Yjaį nrje mus naerrižš.

kas pagelbės[kos žemelė.
Giminaitis.

Įviai prie mus pagrjžš.
70 kp. Narys.

sitaikius ant syk daug susis 
girnų.

| dieną daugiau pribuna. Bet1 
i kas tuos pinigus sudėjo ! Gal

valios katalikai. Nors galima

galima buvo ir daugiau su
rinkti.

Dubojaus Raštininkas.

WAUKEGAN, ILL.

Gruodžio 8 d. Susiv. L. R. 
K. A. 177 kuopa surengė pra 
kalbas šv. Baltramiejaus sve 
tainėjc. Kalbėjo gerb. Dr. A

ąF’ Labu.. $309.45
Sus. L. R. K. A. 93 kupos 

rašt-įiinkas
A J. J. Skirmantas.

■bėtojas. Iš pradžių puikiai i 
nupiešė Susiv. L. R. K. A.; 
organizaciją. ragindamas i 
kiekvieną lietuvį. prie jos pri 
sirašyti. Paskiaus papasako- 

ijo apie dabartinį Lietuvos 
padėjimą, ir čia nemažai nau-; 
jų dalykų pasakė.

Nors oras buvo nešaltas ir, 
svetainė buvo kimšte prisi-l 
kimšusi, bet visi rainiai kimi 
sėsi, nes kalbėtojas vis nau-j 
jus ir tedomins dalykus aiš-i 
kino. Žodžiu sakant, iš pra
kalbų visi buvo užganėdinti. ( 
Prakalboms pasibaigus bu

vo dar parodyti krutaniipjil 
paveikslai ir tuomi vakaras1 
užsibaigė. Prakalbų pasek
mės geros: prie Susiv. L. R. 
K. A. 177 kuopos prisirašė

J. U—kas.

' DU BOIS, PA.

Sus. L. R. K. A. 78 kuopa 
laikė metinį susirinkimą po- 
bažnytinėje Šv. Juozapo sa
lėje. Ateinantiems metams 
kuopos valdyba išrinkta be
veik ta pati: pirm. — Kun. 
M. J. Urbonas, rašt. — Kri
slus Vasieta. ižd. - Juozas 
G. Bogden. Alderman, Du 
Bojaufi teisėjas, maršalka — 
Juozas.Šerkšna. Naujas iš-j 
rinktas tik iždo globėjas 
Adomas Karta'vičius.
- Nartai atsilankė susirinki- ,n. ”«ujų nanų, ir nemažai, 
man mažne visi. Kurie nepri prisižadėjo vėliaus prisirašy 
buvo, jn duoklės liko nefno- riarhė 1/7 kuopai už šu
kėtos. Tad patartina nors rengimą puikių prakalbų, 
kandame susirinkime, kuris l'ageidaujama, kad tokios 
hus sausio 19 d . užsimokėti, prakalbos lankiau hutu ren- 50 inctii 
Taipjji nepamirškite vjh ra- .gi*"' 
riai Atsinešti po 5c. ekstra jį Prakalbose Buvęs.

Po $5.00 — Jonas J. Rama 
nauskas, Mar. Juškienė, A. 
Tautkevyoius (pirmiau $1), 
M. Daugirdienė, Aleks. Mar- 
einkevyčins, Pov. Antanaitis 
(žada dar $5.00), V. Miliaus- širdingą ačiū varde neprigul 
kas, Fel. Voveris. Imingos Lietuvos.

Po $1.00 — J. Mitlevyčie- Horesp,
'nė, M. Mazgelis, J’. Miliaus-' 
'kas, K. Gerinami vyčius, E. 
jGaidamavyčienė, J. Treina-: 
į vyčius. An. Moekunas, J. ¥-,

WATERBURY, CONN.

Tautos Fondo 40 skyrius 
ikasala, T. Kubilius, K. Kali-Išrengė iškilmingas prakal- 
■šauskas, O. Ramanauskaitė. I’as gruodžio 11 d., kuriose 

Pasižadėjo: Variavus Ba- !)ttvo kviestos dalyvauti vi- 
ikanauskas $25.00, Ona Sam- 
jsoniutė $15.00. Po $10.00 pa
sižadėjo: Kaz. č’irbulėnas. J.

, Jonas Oiunys, 
Po $5.00 pasižadėjo: Po vylus į \ yčių 7 k p.
(Antanaitis, Stanislava Sire- L. Barb. S. •> 1 
ivyčienė.

Su smulkiomis aukomis'^'- Juozapo brolija 
rinkliavos buvo $973.26. Pa-,Sv- Juozapo ur-ja 

.sižadėjintų $80.00. Taigi visoji' - Kazimiero dr-ja

sos vietos katalikiškos drau
gijos. Kalbėtojas buvo gerb. 
L. Šimutis. Draugijos prisi
dėjo aukomis sekančiai:

$835.00 
516.00 
263.00 
315.00 
333.25 
171.55 
109.00 
60.00 
50.00

Dr-ja aukavo $50.00, šv. Ka-I*- Vardo Jezati-, dr-ja 162.35 
zimiero Dr-ja skyrė $100.00, 
tokiu būdu iš Montello iki

[šiol surinkta $1,383.26. .
į Monteliečiai jiradč.jo vėlai, į P6. Blaiv. 1 kp.
Į bet kaip Įsi judins, tai nuo ki- S. L. R. K. A. 91 kp.

................ lAido Teatrališka dr-

Stanislovo dr-ja.

MONTELLO, MASS.

Gruodžio 22 čia buvo su- .... .
,rengtos Laisvės Savaitės pra $1,053.26. Pirmiau P. Gudoį Rutus Moierų dr-ja 

'’ kalbos šv. Roko svetainėje, prakalbose buvo surinktai^v. Agotos dr-ja 
" Tą vakarą lijo, prie to. tuomj$180.00. Nuol. Pag. P, Švenč. Sv- Onos dr-.p:

pačiu laiku buvo ir tautinin
kų prakalbos, taigi žmonių 

! susirinko nedaug, rišo apie 
250. Kalbėjo p. Šinnltis, T.’ 
Fondo raštininkas ir ’Garso’i 
redaktorius.

* Kneižis,
. rust rat ori ils, tečiąų.s del sto-i 
kos laiko'jis nekalbėjo, tik 
padėjo rinkti aukas.

P. Šimutis nepaprastai gy 
ivai nupiešė Lietuvos nelai
mes baudžiavos laikais ir nu 
rodė, kas butų Lietuvoj, jei-*

/ gi? ten vėl viešpatautų ver-jr

CLEVELAND, OHIO.

Protestas.
Lapkričio 10 diellą, 1918, 

laikytame susirinkime 50-tos 
kuopos, 17 d. — 8-tos kuo
pos S. L. R. K. A. likosi nu- 
įtarta-išnešti viešą protestą 
'prieš tilpusią 43 ”Garso”į 
numeryje iš Clevelando ko
respondenciją ]). Smėlio, nes 
p. Smėlis savo ilgoje kores
pondencijoje nemažai ivėlė

- ’'šmeižtų, išvardindamas sau 
nepatinkančias ypatas, bū
tent: p. A. Kranauską, p. P.' 
Mulioli ir p. J. Klimavičių, 
išvardindamas juos šiaudi
niais katalikais, buk laisva
manių sukurstyti jie ėmėsi 

i dcmokratįšką.tvarka parapi- 
joje vesff. Aisai netiesa. P. Montcliečiai turbūt tikrai 
(Singlįs vįešąų,meluoja. A ir- ,;<jrf]zi;i ]101.į neprigtilmingosl 
įšuj išvaMiiaii^smenys yra * Lietuvos, nes toks 
(išrinkti parapijom? sausio 
men. 1918 m. už komitetus, 
ir yra geri katalikai, ne koki 
šiaudiniai, kaip Smėlis ine- 
'uodamas išvardini. Bet tik 

'tada nupuolė komitetas, kai 
pagal klebono dildą nešoko, vo (]avęs $50.00).

A. A.

» CINCINATI, ORIO.

Persiskyrė su šiuo pasau
liu seniausias ir darbščiau
sias lietuvis Jonas Dubauc, 

’’ kas, daugumui lietuvių gerai 
! žinomas- Pasimirė 11 d. lap- 
įkrič-io nakty. Palaidotas 15 
!d. lapkričio ant Šv. Marijos 
! kapinių, su bažnytinėmis ap- 
(eigomis. Aut laidotu viii bū
rio pakviestas kun. Cibulskis 
iš payion, Ohio, vietinis len
kų kunigas ir vienas anglų 
kunigas. Jie visi tris atlaikė 

1 gūdui i ngas šv. mišias lenkų 
bažnyčioje, atiduodami pas- 
ikutinį patarnavimą a. a. Jo
riui. Giminės ir draugai, šv. 
'Kazimiero dr-jos nariai pa
lydėjo j<> kurtą anl kapų, kur 
|kiin. Cibulskis pasakė gražų 
[pamokslą, šv. Kazimiero dr- 
Įstč nupirko gėlių vainiką kai 
po buvusiam pirmutiniam 

i tos draugystės uždėtojiii ir 
[dikčiai pasidarbavusiam sa
vo broliui.

A. a. Jonas Dubatickas pa
ėjo iš Hobių kaimo, Žaliosios 
vaitystos, A’ilkaviškio šaria
to, Suvalkų guh. Gipif 10 d. 

!Liepęs. 1845 m., pribuvo A- 
jinerikon J869 m., išgyveno 
IŠioj šalyj Ip metus. Sulaukęs 

amžiaus, ap>i\- 
. ir Jnli.imia MasAlinke n 
ja išgyicno 22 metu.

L. F. P. \’ep. Kliubas 100.00 
A past. Al aklos dr-ja 20.75

20.25
104.00

12.25 
ja 10.00

6.75

Pribuvo ir p.H
Darbininko" admi tų neatsiliks.

Kun. K. Urbanavyčius.jGyv. Rožatič. dt
I (Malonės atleisti L. Vyčių 

WESTERNPORT, MD. 7 kJb’ S‘ Ij\1L iv kP;’ 
:kau aukautoju vardai patal- 

A’ietos lietuviai jau senai;
nerimavo ir vis lanke progos; _________ _____ ____ ___

ipasirodyti. Štai jų 
(lediniam Fondui:

P. AVeisengoff

nedidis; 
žmonių būrelis bematant su-1 
metė Lietuvos laisvės išgavi-: 
mui daugiau negu tūkstanti 
dolerių. Aukavo šie asmenis: 
Ku. K. Urbanavičius $150.00, 
Liberty Bonds (pirmiau bu- 

. Mykolas 
į paliko visi komitetai bolše- Abračinskas $100.00 (pirma 
Ivikai, vagjs, anarchistai ir 
Ikitokie, kurių čia sarmata 
išvardinti. Visas nesmagu
mas iškiio ne iš keno kito, 
kai]> tik iš klebono Ilalabur- 
dps, ir šiandie komitetas tos 
parapijos knygas gerai už-

. .8 ev e r os; G y du b ię®'- uzia (ko

Kosulys
pas vaikus ar suaugusius niekuomet 
nereikia dėti niekais. Tai yra. žen
klas šalčio dabartiniu laiku ir reikia 
pradėti gydytis tuojau*. Niekuomet 
nesigailėsi imdamas

Severa’s
Balsam for Lungs

(Severos Balsam^ Plaučiams) kuris 
yra priimn u va stu nuo kosulio, 
persišaldymo, mėšiunginio krupo, 
užkimimo ir skaudamos gerklės, 
Jis yra iš širdies patariamas kūdi
kiams, vaikams ir suaugusiems. 
Kainos: 23 ir 30 centų visose ap- 
tiekose.________________________
Severas Lietuviškas Kalendorius 
1919 metams yra gatavas dalini
mui aptiekose visur, arba jauni
mas tiesiog iš

$15.00 
į* Po $f0.00 — J. Jurgaitis, 
I J. .Kazlauskas. V. Paskunas, 
;J. Samolionis. į
I Po $5.00 — St. Liesis, P. 
Liesis, AL čaponis, W. AVei- 
sengoff, K. Aleksoms, J. 
Weisengoff, D. Bcrbilas, Ip. 
Karalevič, M. Urbonas, J. 
Dauginas, J. Kaulus,_Am.
Katiliene.

Po $3.00 — J. Sabočkis, U. 
Leisienū, L. Budris.

Po $2.00 — Cee. Budrienė, 
J. Alatikaitis, A. F. Norman
tas, A. Kaulutė (7 metų mer
gaitė), P. Kaulus (5 metų 
vaikas).

Po $1.00 — Juozap. Kau
lutė (3 motų mergaitė), St. ... . .
Kaiihite (l metų mergaitė). vaje tu manei 

A'iso suaukota $136.00.
Bravo! Tokia maža kolio 

uija, o kokios aukos!

davė $10.00). Rozalija švet- 
kaitė $50.00 Liberty Bond 
(pirmiau davė $5.00). Ona 
M. Kašėtaite,$42.00.

Po $20.00 aukavo: Juoza
pas Kašėta, Kaz. Oksas (jis 
pirmiau davė $5.00), Veroni-

vedė, bet tas klebonui nepa- ką Kuodyče, Antanas Nor- 
tiko ir komiteto to noprilei- |<US) Juozapas Tumonis (jis 
džia prie.parapijos darbo. pirmiau davė $2.00), Petras 

Taigi, p.'Smeli, supranti, jn§kaitte, M. Sakalauskaitė,! 
iš kur kilo nesmagumas/Vi- |ęaz Poškus.
si komitetai yra katalikų vei p0 $15.00 aukavo: Petras 
kėjai. .Jie pasiliko išvardinti Balčiūnas, Kaz. Čirbulėmis, 
visokiais nešvariais vardais. (ža(]a duot dar $10.00), Aug.
O ne taip, kaip tamista per- Kašėta (pirmiau davęs $10.-

00), Rapolas Juška. Vincas'vietos lietuvių tarpai) p. K. 
Pigaga aukavo $14.00 (pir-. Krušinskui ir prakalbėjus a- 
miau davęs $1.00. pic reikalą Lietuvos gclbėji-(

Po $10.00 — Pett. Gaiga-įmo, surinkta $317.60.
Haiti* (pirmiau davus $5.00), į Aukojo sekanti: 
iRoz. EitavyČiut? (pirmiau :Stan. Slavickas 
dayė $5.00), Ona Rastokicnė,; Alek. Litvinskns 
Step. Kašėta (pirmiau $l),[Myk. Mockela 

i Jadvyga StatkaitČ, Juozas IStan. Zupka 
jMonstavyčhte, Agota Kuo-įJuoz. Karalis

datai.
50 kuopos:

M. J. Šimonis.
J. Jonuska.

8 kuopos:
S. Jonila.

A. Ivinskas.

NIAGARA FALLS, N. Y

YONKERS, N. Y.

Gruodžio 15 d. atsilankius į

Kaip "Ruffles” .
i Pleiskanas Naikina
Taip, Tamista, RUFFLES

1 jas visai panaikina —
RUFFLES maitina ir 

pagražina plaukus.

$50.60
30.00
30.00
25.00
20.00

Turėjau proga atsilankyti dyžė, Jul. Mmtiknitč, Rozal. Vim*. Labutte(W.S.S.) 12.06į 
it susirinkimo 201 S. L. R. Skariepė, Pr. Kitkauskas, E. Po $10.00 — Al. Rukštc-i

rią.; " Ach- Marytei
1 F-. M ko talp plM0 

kai pagraMjo?
O, ai vartojau 

RUFFLES - jis 
panaikino pieta 
kana*, o dabar 
mano . plaukai 
graliai angai . 

J dvi ar iria dienas RCFFLfcS »u-

ant susirinkimo 201 S. L. R. Skaricnč, Pr. Klikauskas, E.
K. A. kuopos. Buffalo. N.V. Rožitniutė, Jonas Saulėmis, 
Susirinkimas buvo metinis.!Juęa. Sinkevyčius, Juozap. 
gruodžio 22 d. Narių susirih-! Juškaitis/ Jnoz. Daukantas, 
ko nedaug. Nors tai dar yra'Romual. danielius (pirmiau 
jauna kuopa, bet‘jau tnriW $1.00), Jonas Jaskele.vyčins, 
virš 30 nariu. Valdyba kuo- Mag. Raipaįtė (pirmiau $1),

, . - 4 • • •’ 7P r , . i'tet’ een. n r UUOUR WK1H

pds pasiliko ta pati ir šekšti- Petrą* Danyla, Ignas Anta- K. Beresna, K. Bumbhavi• ‘♦n gnlvuR c/rtaj, Btnktlprifta ir maitina 

tiems metams. Ant pabaigos navyihiw (piripiau $3.00),lčins. J. Pautienius, K. Sliv-
kuop. pirmininkas A. Rcee* Paulina Rulikieiič, Jųl. Ba-!ka. Petras Kiškis. V. Morkė-;,]į)”,‘1Knri',’k“"*v'"'’ " yr* priv,rt,‘' 
davė sumanuyrną sumesti Tim ronns, Vine. Getirvyčius, A-jvičiu's, J. Juška, R. Dudavi 1 mgykito i>onk» u?.
tos Fondan KalMinių dova- gota Kalhiauskaitė, Ant. KiLčins, J. Planga. J. Rtmšins-: jk'1vu'*<i«”'indi>k rsc.. o»«

ini Šiimbeė* k-JK L■;.»t'J*iu jutuiį bopk». Wwn«k F., Ad
Alli. BlUllnW, flurj. KB6. Kichter, 74 SO W*»hington *1., N*w

į Po $3.00 — T. Kvedeticne,1 Vo?k-

lijj, Juoz. Bakučionte, Jonas
Pietutte, Balt. Karkus, Vac.
Kašėta, Jon. Valatka. Pra-'n",JI'n* e’*1'*™ p»emt*nnv>m» o j t*

■ n . , č, o X ''•■‘•t ” virei praŠHliru! T»i tikreiny-
113S ZuriDSkuS 8.44 (VV.S.O.) ’bč. Aptičkorhn gmžius jums pinigu*, 

PA ft5 00 Ari. l-'U” K0FFLE3 taip hepadarp,r O tpO.UU V ll oKISiimaS, I Nebuvo niekad nieko panakaua į
, An. švilpa, B Kvaraciejns, R0F£tE?: 7ni ,n,s,r.\,»r’ i 1 -rr vi it • tijitybA. RVFFLE8 duodu tnii*-

.n nu Lietuvai Buvo p^-iitkih- -ksirikąs, J..... ..r.;
ta apie WMuvos padėjimą irl^eanulcvyčius (pirmiau $2),į



No. 2, sausio 9 d., 191ft. GARSAS” R
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pinti abelname surašė. O ki
tos draugijos surašą nepri- 

idavė, tai tik iš viso sykiu y- 
\ ra pažymėta, kiek aukavo.

Malonės ir kitos draugijos 
priduoti surašus aukotojų 1 

i T. Fondo 40 sk., nes bus rei
kalingi gavimui iš centro di
plomų. Taip pat padarykite 
ir kolektoriai, kurie rinkote 
aukas.)

Aukotojų surašąs:
P. S. Bevardis
Kun. J. Jankauskas
I. Pileckas
Kun. J. Valantiejus
J. V. Kovas
J. M. Baltrušaitis
K. Sakalauckas
R. Norusis
B. K. Digris
K. Ladyga 
P. Kevėnas 
M. Žičkus 
J. Bakutis
J. 'Namura
K. Pranulis
U. Norkevičienė
K. Skabeikis
D. J. Matas
L. Poškus
V. Pabilionis
Kareiv. J. B. Šaliunas, 50.00
A. Mažeika
J. Zienius
P. Dulkė
A. Leškys
L. Misiūnas
S. Statkevičius 
J. Kačinauskas
M. Šliavas .
A. Jakštys
J. Salučka 
P. Drevinckas
K. Motekaitis 
O. M. Stalionaitė

Po $10.00 — O. Černiaus-1 
kaitė, K. Čepurna, J. Brogis, i 
J. Vaičiūnas, B. Kuneeviilu- i 
tė, J. Laukaitis, M. Dubliam- 
kas, V. Urbonas, P. Gribaue- 
kas, A. Morkys, J. Lucas. i

$300.00 
200.00' 
,105.00 
100.00
55.00 Į 
55.00 
51.00 
51.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 ‘ 
50.00!

WORCESTER, MASS. ’
Šiuomi pranešu Wurceste- 

Irio lietuviams, kad suvieny-į 
'tos katalikiškos draugijos! 
rengia koncertą sausiu 12 d.,1 
Rialto Teatre. Pelnas skiria- j 
inas Lietuvai laisvės išgavi-j 

linui.
Girdėjau, kad Šv. Jurgio! 

i Dr-ja per metinį susirinki-į 
mą paaukavo $500.00, Vardo 
Marijos Dr-ja $50.00, Lietu-! 
raitės Dr-ja $25.00. Virš mi-Į 
nėtos draugijos savo aukas 
suneš ant rengiamo vakaro. 
Tad matome, kad Worccste- 
riečiai vėl surinks kelis šim
tus dolerių ant Tėvynės Lie-1 
tavos aukuro.

„Garso” No. 52 rašoma, 
buk Waterburis Worcester} 
išgązdino. Manau, kad Wor- 
cesteris ne taip bailus ir ne 
taip greit nusigąs. Na-gi pa
bandykite mus supliekti, o 
mes paskirsime jums garbės 
vainiką.

Jonelis.

NEWARK, N. J.
Vaisiu Balius.

i®

Severos Lietuviškas Kalendorius 1919 Metams

DYKAI!
Nepamiršk gauti vieną iš musų Kalendorių pas jūsų vaistininką. Jie dalinami dykai. Jeigu jus vais
tininkas tokio neturėtą, tuomet rašyk tiesiai pus mus. Pasakyk jusą draugams apie jį. Mes norime, 
kad visi tą Kalendorių turėtų savo namuose.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA.

Paguodojaml Šeimynoms vaistai
KOSULYS IR KATARAS.

yra kasdieniniai kiekvieno avečiai. Pavaryti juos 
šalių bus ženklu apsisaugoti nuo daugelio ligų. Imk 
Severos Plaučių Balsamą, kuris yru geriausia ano 
kosuliu gyduolė. Kaiua 25 ir 50 centų.

NEVIRŠKINIMAS
padaro žmogų silpnu, ir daug ligų tokį žmogų ap

ima. Severos Gyvasties Bahamas prigdbsti uuva 
ryti šalia tuo* nesmagumus. Jis sutvirtina visą ku 
no sistemų ir reguliuoja inkstų veikimą. Kaina M5c.

NEŠVARUS KRAUJAS
yra priežastimi vočių, išbėrimų, skaudulių, pa 

pušku ir kitų, kurie turi būti gydomi por cystijimą 
kraujo. Severos Kraujo Valytojas gerai išvalo 
kraują. Kaina $1.25.

MOSTIS ŽAIZDOMS
greitai gydo netiktai žaizdas, bet ir snžridimu*, 

nušutinimus, nudeginimus, uušaldiuimus, įsikirti
mus. Geriausia gyduolė kiekviename name. Mėgink 
Severos Gydančią Most). Yra labai gera mustis.

Kaina 25 centai.

GEBĄS APETITAS
ženklina gerą stovį sveikatos. Gauti gerą apeti

tą ir laikyti ji uaudokie Severos Skilvlriį Bitter). 
Imk jo dožą dabar ir vėliau, 
sveikiems iuonėrus. Kaina 75<

>rą stovį sveikatos. Gauti gerą apeti-

Jie daro stebuklus 
ir $1.50.

SILPNI NERVAI
iškaukiu bemiegę, histeriją ir silpnumą. Jeigu 

nori sutvirtinti visą savo kunD sistemą, imk Sevo- 
ros Nervotona. Yra labai geras tonikas nuvargin
tiems nervams. Kaina $1.25.

SALIN SKAUSMAS!
llu'lanins sveiku, darbe rasi suiuicuinii, 
nepalsuut kaip sunkus tus darbus butų.

Ktrtri.no pri«.l»rm« yru<»ii|[ot tava nuo Uju. Turint Saill Ir ir*l>. n.Jai.t 
*ut’ Hslvyttyt i pavojingą ūikHtvrejiiuM*

full v*1ibun būti labui pavojingu, jeigu tuoj uebua prižiurefim.

PAIN-EXPELLER
tai uiliknuauti namine gyduole, kuri turi raatis kiekviena n*. 
UAUriAG Išgydymui Ulėio krutinėjo 4kunuu>i iouoM* ir nagu- 
roję, rumatiziu* Ir nauralgiji*. trumpai $;<kant visukinx takaus* 
mus raumenyse ar sąuariuj.e Pain E speller i ra geria u 
Neapsigauk pirkdamas pikius vaistus dideles* boukose. 
Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi l’ain Espalier persi- 
V-Ik \RA. vnUbHŽenklis aut l.nk-luko VI<U 
KIioKll NEIMK. 35 centai ir tJ5 centui uš bonkute. 
OanuHDivi visose upllekoee ar tiesiog is laborat«-ri;»s.

---- F. AD. RICHTER & CO., •
74 —80 Washington St., 

New Vork.

DESTROYS ANY

a

$

J
4

SKAITYKITE IK PLATIKKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikrašti

“DARBININKĄ”
UNA UTARNINKAIS. KtTVtROAI* IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

40.00 
40.00 
25.00 
25.00 
20.00 
20.00 
20.00 
20.00, 
16.00 
16.00 
15.00 
15.00 
15.00

rengia Į 
Balių, 
sausio

L. D. S. 14 kuopa 
labai puikų Vaisių 
kuris įvyks subatoj, 
11 d., 7:30 vai. vakare, Lie
tuvių Svetainėje, 180-2 New 
York Ąve. Pelnas skiriamas 
Lietuvai laisvės atgavimui.

Visi, kas tik turi šilelyje 
meilę tėvynės, yra kviečiami 
ateiti tan vakaran ir prisidė
ti prie atgavimo Lietuvai 
laisves. Bus šokiai ir bus vi
sokių vaisių įvales. Inžanga 
(su war tax) 30c.

.Visi kviečiami. A. K.

LINIMENTAS
turi būti vartojamas visokiuose atsitikimuose 

nuo reumatizmo, neuralgijos ar kitų. Jis gelbsti nuo 
skaudulių giliai po skūra ir smelkinų. Severos Go- 
thardo Aliejus yra geriausia gyduolė tame.

Kaina 30 ir 60 centų.

GALVOS SKAUDĖJIMAS
reikalauja dabojimosi. Kad gauti palengvinimą, 

imk vieną ar du Severos nuo Galvos skausmo ProS 
kos. Kaina 25 centai.

PILVO SKAUDĖJIMAS
yra priežastimi drebėjimo, nerangumo, ir daug 

kitų kepenų ligų, kurios guli būti prašalintos nau
dojant laiku Severos Kepenims Pigulkas. Joa grei
tai veikia. Kaina 25 centai.

NIEtANTI IŠBĖRIMAI
yra žinomi kaipo niežai, ckzema, kirmnas, užsi- 

naodijimas. ir kitų, kur karštis greit prapuola, jei
gu Severos Odinė Mostis panaudojama savu laiku.

Kaina 50 centų.

NUGAROS SKAUDĖJIMAS
galima pasakyti, kad paeina nuo inkstų netvar

kos. Jus rusite- Severos Gyduolę nuo Inkstų ir Ke
penų gera gyduole, palengvinančia jūsų skaudėji
mus. Kainu 75e. ir $1.50.

MOTERYS IR MERGINOS
taukiai serga visokiais nesmagumais, kurie tan

kiai kenkia atlikt jų darbus. Severos Reguliatorius 
yra nuoširdžiai rekomenduojamas gydyme šių ne
smagumų. Kaina $1.25.

, r.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ” 
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

DARBININKAS
242 W. Broadway,

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

So. Boston, Mass. I

HUDSON, MASS.
Vietos lietuvių draugijos 

gražiai pasidarbavo Kalėdi- 
Po $5.00 — K. Adomaitis, niam Fondui. Ypatingai dib- 

J. Segevičia, K. Lencrta, P. bo šios dr-jos: S. J. Dr-ja, L. 
Suopis, J. Račiūnas, M. Na- B. S. 56 kp., Mot. Są-gos-45 
viekas, M. Kumiackaitė, J. kP- Komitetai aukų rinkime 
Ruginis, V. Šveiteris, V. Va- buvo šie: A. V. Siedlavieius, 
siliauckas, J. Čepurna, A- Kibilda, St. Trakimas, M. 
'Pūkis, A. Ramanauckas, E. Pauplis, V. Žadeikiutė.
Dudžiutė, P. Laukaitis,
Šližis, K. Ivanauckas,
Stembrienė, L. Klcvička, I.
Andruška, P. Renieįkis.

j kp. Komitetai aukų rinkime 
buvo šie: A. V. Siedlavieius,

,j Aukavo sekanti: 
M Antan. Sedlevičius 

Jieva Sedlevičicnė 
lOna Kazakevičiūtė

$3.00 — P. Vaitkuvienė. Ver. Zaleckiutė 
Po $2.00 — M. Benesevi- Ver. Boanolys 

čius, K. Ramanauckas, M. Jurgis Palaima 
Vilkišius, A. Didžbalis. Kaz. Staniunas

Po $1.00 — K. Valuckas, Petronė Staniunienė 
J. Bangardas, A. Ragickas. Bom. Merkialis 
J. Riktoraitis, JI Saročka, O. Matas Pauplis 
Narštaitė, M. Igarienė, Z. St. Trakimas 
Baužienė, M. Gedraitienė, M Mar. Subačienė r 
Kirminaitis, J. Pociūtė, M. Ign. Merkialis 
Tamošaitė, M. Lingiui ė, V. B° $3 00 — Zof. Žilinskai- 
Stankevičfti, P. Būdžius, J.įtė ir D. Jahiševičiutė.
Zailskas, K. Valūnas, K. Ru-Į P° $2.00 — L. Višniaus- 
sevičius, A. Jagminas, A. Ju įkas, Z. Adamavičiutė, Aniil. 
ravičia, A. Kodeikis, K. Vi-: Taparauskiutė, Andr. Susla-

$50.00
11.25
10.50
10.00
10.00
11.00
10.50
5.00

11.00
10.00
6.00
5.00
7.00

Severos šeimynilkos Gyduolė* yra parduodamos visose vaistiayėiose. Klausk jūsų vaistininko 
jų ir jeigu negausi jūsų apielinkėje, pasiųsk jūsų reikalavimų'ir pinigus tiesiai pas

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa
■

limavičiutė, P. Valiūnas.
Sykiu draugijos ir pavie

niai suaukojo $3,439.35.
T. F. 40 skyriaus finansų 

raštininkas
B. K. Digris.

WESTFIELD, MASS.
Trumpą laiką buvo apsis

tojus toji baisioji liga influ
enza. Žmonės buvo apsidžiau' 
gę. Bet dabar ir vėl pradėjo 
atsinaujinti. Daug žmonių į 
serga, tik mažiau miršta. Iš 
lietuvių iki šiol mirė tik vie
nas a. a. Aleksandra Kišiu- 
nas, kurį palaidojo gruodžio1 
29 d. su bažnytinėmis- apei-1 
gomis, ant Šv. Marijos kapi
nių. Prigulėjo prie Susiv. L. 
R. K. A. 97 kuopos. Paliko, 
moterį ir brolį,.* V. K.

vičius.
Po $1.00 — K. Gelažis, B. 

Markūnas, St. Paplauskas, 
Igv Markūnas, J. Taparaus- 
kas, M. Žičiusius, Ona Jan
kauskienė, A. Vizgirdžiutė, 
J. Tamošiūnas, R. Nanarta- 
vičienė, K. Kibilda, St. Bal- 
trukonis, A. Staniunas, Mar. 
Zabailienė, K. Sebeikicnė ir 
J. Milašauskas.

Viso surinkom $192.02. Už 
svetainę $4.00. Prisiunčiame 
Kalėdiniam Fondui $188.02.

SHAMOKIN, PA.
Sus. L. R. K. A. 198 kuo

pa savo susirinkime gruodu 
22 dienų paaukavo iš kasos 
25 dolerius Tautos Fondui 
Lietuvos Laisvės išgavimui.

J. Matulevičius, rašt.

RUMFORD, ME.
$50.00 

15.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00

■ 10.00

Zigmas Sabaliauskas 
Antanas Maliuskis 
Ant. Albrikas 
Juoz. Rugienis 
Vine. Rugienis 
Fel. Plasčiauskis 
Petras Kemeraitis 
Pr. Paukštis 
Pel. Žedelis 
Jurgis Glodenis 
Pr. Gravis

Po $5.00 — St. Arantas, S. 
Tutlis, A. Jasud, St. Bulkus, 
B. Kaledzinskis, Pet. Micha- 
lionis.

Kurie mažiau negu 5 dol. 
aukavo, tų vardai bus vėliau 
spaudoje pagarsinti.

CURTIS BAY, MD.
Nors mažas būrelis pas mus 
lietuvių, bet ir mes savo dalį 
darbuojamės del Lietuvos. 
Jau perėjom per stubas ir 
buvom surinkę tą sumą, ku? 
rią Tautos Fondas buvo pir
mu sykiu paskyręs del musų 
kolionijos, o dabar, gavę pa
didinimą aukų Lietuvai, pa
sitarėm vietinio Tautos Fon
do 28 skyriaus nariai ir nu
tarėm daryti pasilinksmini
mo vakarą sausio 11 d., 1919. 
Iš to-tikimės antra tiek pa
daryti del Lietuvos, ką surin 
kome per stubas eidami. Au
kų rinkime daugiausia pasi
darbavo p-ni Anelė Miliaus
kienė ir Teklė Viflenčiutė.
Aukavo šie: 
A. B. Radawskas 
Jon. Bagdonas
O. ir St. Palianskai

Po $5.00 — S.L.A. 118 kp.,
P. Navickas, L. ir S. Gelum- 
bauskai, Jieva ir Mat. Gri- 
biai, T. ir B. Villintai, Aug.

Lobickas, J. šešplaukis, M. 
ir St. Padvarskiai, M. ir A. 
Žemaitaičiai.

Po $3.00 — E. Radauskiu- 
tė, J. Palianskis, A. ir B. Mi- 
liauskiai. ■

Po $2.00 — J. Jarašiūnas,
K. Rulis, S. Povilaičiutė, J. 
Petraška, S. Stonkunas, B. 
F. Feelds, P. Mankevičius, J 
Lumberskis, J. Asmenskas, 
Ign. Želvitis.

Po $1.00 — J. Ramanaus
kas, S. Stanelis, J. Limbą, A 
Juškevičius, A. Gelumbabus 
kas, P. Martinionis, J. Garp- 
štas, J. Kupenis, J. Vasiliau 
skas, M. Gienevičius, J. Mi- 
kalojunas, A. Povilaitienė, 
A. Raguckis, Ig. Raguckis,
L. Matusevičius, J. Benikas, 
K. Končius, J. R. Rulh, St. 
Gurklis, V. Vaitkevičius.

Dabar prisiunčiam į Cent
rą $100.00. Vėlesnes aukas 
prisiusime, kada laikysime 
Laisvės Savaitę.

A. B. Radauskas.

pamarginimus. .
3, Vaikščioti per lietuvių 

stubas ir platinti katalikiš
kus laikraščius ir knygas.

4, Plačiai apkalbėta, ko
kiu budu sutraukti visus lie
tuvius į rengiamus katalikų 
Spaudos Savaitės vakaras.

5, Išrinktos įvairios komi-j 
sijos del geresnio prisirengi- i 
mo prie tos savaitės.

Buvo ir daugiau įvairių 
tarimų, bet nejaugi visus iš-1 
vardinsi ? Žodžiu sakant, ei- ( 
na darbas pirmyn. Garbė už i 
tai Waukegano katalikų dr-‘ 
joms kad sutartinai darbuo-j 
jasi.

Sp. Sav. Valdyba.

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Kuopą rųSUnlnkųms pareikalavau, duodama dovanai sekanti dalykai:
8. L. R. K. A. Konstitucija del kiekvieno nario.
8. L. R. K. A. Mokesnių Knygelė dol kiekvieno nario.
Organas ’’Garsas” kas savaitė del kiekvieno nario.
Naujiems nariams aplikacijų blankas.
Naujiems nariams Narystės Paliudijimai (diplomai).
Mokesčiams Siųsti Lapai. «
Persikėlimo j kitas kuopas blankos.
Pomirtinės Pervedimo blankos.
Ligonių blankos No. 1, 2 ir 8. „
Mirimo Paliudijimų blankos.
Adresams Lapai (del organo siuntimo).
Laiškams Autgalvėliai.
Velykinės If pažinties Paliudijimų blankos.
Aplikacijos dalei Vaikų Skyriaus.
Vaikų Skyriaus Konstitucijos.

Visi tai galima gauti vien pranešus kiek kokių dalykų norim*.

žinos Dalykus Centras Kuopoms Parūpina Užmokant:
Kuopai Fiaaasiaę Knygų su 100 lapų už................................................  $2.00

Atskirus lapus už 100 po............................... $1.00
Kuopsi A .tapančių metalinę, lengvų ■ kišenine už................................. $3.50
Kuopai Antspaudų metalinę, dideliuose rėmuose, sunkių............ .  $3.50
Kuopai Antspaudų guminę (roberiaę).................................................... $1.25
Kuopos Iždininkams ar Baltininkams kaucijas $100.00 už.................. 50c.

$200.00 ....................... 70a.
$306.00 „ ................ $1.00
$400.00 „ ................ $1.20
$500.00 „ ................ $1.50

Pinigai siutinsi ižknlno su užsakymu.
Visais $. L. B. K. A. Ceatro Baltinės reikalais kreipkitės prie Rai- 

tiaiako Bu. adresu:

466 GRAND STREET,
P. Mulevičius

Sta. W, BROOKLYN, W. T.

$10.00
10.00
7.00

WAUKEGAN, ILL.
Kata! Sp. Savaitės reikale.

Gruodžio 10 d. Šv. Baltra
miejaus parap. svetainėje į- 
vyko visų Waukegano kata
likiškų draugijų susirinki
mas. Atsilankė delegatai nuo 
skančių draugijų: Šv. Balt
ramiejaus, Šv. Juozapo, Šv. 
Antano, S. L. R. K. A. 177 
kp., L. Vyčių,'47 kp., L. K. 
Labd. Są-gos 11 kp., N. Pr. 
Mergaičių, Mot. Ražancavos. 
Buvo keletas ir svečių. Nu
tarta:

1, Spaudos Savaitę Wau- 
kaganiočiai apvaikščios 26 d. 
sausio, 1919.

2, Kviesti kalbėtPjus iš 
Chicago* ir surengti įvairius

DETROIT, MICB.
Gruodžio 5 d. buvo vieti

nės L. Vyčių 79 kuopos mc-, 
i tinis susirinkimas. Buvo ren 
Į karna nauja valdyba 1919 m. j 
| Išrinkti šie asmens: pirm.- 
p-lė Gustaičiutė, vice-pirm.-1 
Krištapaitis, protokol. rašt.- 
p-lė Šlikiutė, finansų rašt- 
M. Adomaitis, iždin.- J. Tau 
kus, iždo globėjais-Neura ir 
Petkevičius, maršallya-Juod 
vaikis. Visi jauni ir veiklus 
nariai užėmė musų kuopos 
valdybos vietas ir žada dar
buotis pagal savo išgalės.

Koresp.

i ^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
J == Visi perka. Skubėk ir tamsta nusipirkti Knygą : =

=s y—j
= Kaktas Sveikaton ir Laimėn. |

KIEK KANADIEČIŲ ŽU- 
VQ KARSJE?

Iš Ottawa pranešama, kad 
Kanados valdžia galutinai ap 
skaitliavus nuostolius žmo
nėse šioje karėje atrado, kad 
užmuštų irm irusių nuo ki
tokių priežasčių buvo 60,- 
383. Nelaimingi} atsitikimų 
huvo 220,182. Aficierių už-, 
rtništų buvo 1842, sužestų 
7130.

Knygą parai* visiems gerai žinomas veikėjas Dr. J. J. Biel. 3 
žkts, iileido S. L. R. K. A. Jos turinys štai kaip įvairus: = 
1) Darbas. 2) Pailsis. 3) Miegas. 4) Valgis. 5) Gėralai. 6) = 
Maudyne. 7) Drabužiai. 8) Tyras oras. 0) Saules šviesa. 10) S 
KvJpavimas. 11) Pasilinksminimas. 12) Mankštini mosi. 13) == 
Kanstipaeija. 14) K* daryti apsirgua. 15) Ką kiekvienas ži- 
Mti privalė. 16) Užbaiga. 17) Patarimo žodis tolimesniam 
skaitymui. S

SO 
, Tą knygą apie sveikatą privalo turėti kiekvienas žmogus, ~ 
nes ji niekuomet nepasens. Ji duos atsakymą, patarimą kiek- S 
vienoje ligoje, nno jų persergąs. Tą knygą turėdamas, ją skai- š=Į 
tydamas. jos patarimų klausydamas žmogus visuomet bus svei- s 
kas ir linksmas. Del kiekvieno mažmožio nereikės daktarų = 
varginti.

Tad skubinkite ją kogreičiausia įsigyti, nes gali ir nelikti. S 
Dar jos negarsinus, jau šimtai užsakymų atėjo.

Knygutės kaina 25<, gi Susiv. L. R. K. A. nariams atiduo- 5 
dama už pusę kainos — po 13ę arba 2 už 25<. SS

Užmokesnį galima siųsti ir krasos ženkleliais. Roikalnnk 
šiandie, adresuojant: S

’’GARSAS
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Ktrtri.no
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■ REDAKCIJOS PASTABOS!
|į S

RUOŠKIMĖS.

skaitlingai, o turint daug vi
sokių reikalų ir begalo daug 
priešų, iškilus svarbiam rei
kalui, visi į darbą turime st o 
ti. Visos musų draugijos, di
džiulės organizacijos, savo 
kasdieninius reikalus šalin 
atmetusios, dirba bendrai 
Lietuvos labui.

S. L. R. K. A., tarnauda
mas netik lietuvių išeivijai, 
bet ir Lietuvai, šioms dieno
mis netik rūpinasi apie save, 
kiek apie Lietuvos reikalus. 
Jo kuopos išsijuosę dirbo, 
kad į Kalėdini Lietuvos fon
dą kuodaugiausia aukų su
plauktų. Netik patys nariai Į

pasekmingai, seimas yra nu 
taręs surengti "Apdraudusi 
Savaitę”, kuri jau su šiuo! 
mėnesiu, sulyg seimo nutari-1 
mo, ir turėjo prasidėti. Bet I 
Sus-mo Centro Valdyba, ne
norėdama kliudyti Lietuvai 
aukų rinkiniui, atidėjo kiš
kutį ant vėliaus. Ji prasidės
nuo vasario pirmos dienos. Į 
I.ai kuopos jau prisi renginio f 
darbą dabar pradeda. Geriau Į 
prisiruošus, geresnes pasek-1 
mes turėsime. Negi to neno
rėtume?

reapondencija iš Waršavos lams. Gaila, kad ’’Tėvynė” Fondą neagitavo. Jei Infor, 
yra, kad A. Morachewski, to nepastebėjo.
lenkų premieras pasakė:

”Aš noriu mntyti Lenki jų apgy
ventų lik lenkais. Aš nelabai noriu 
duoti autonomijų ir mokyklas žy
dams.

’’Mes buvome vokiečių ir rusų 
apvogti... Alijantai turi apsvarsty
ti tris keblumus. Teritoriškai mes 
norime, kas yra musų etnografiš
kai. Mes nenorime, kas yra Vokie
tijos ar l’krajinos, bet manome. 
LietuvaJuo žvilgsniu vra musų.” - - - - .Tai mat ka ponai lenkai tiek butib tai proporcio-sakęs. _

I gieda. Ir kas čia gali i ju no- ,naliai sudgj° i NePr- ,. A.n\ g.a 0 ^vyne . k™‘ 
rą apginti Lietuvą nuo bol- ne vielu laisvamaniai, bet ir čia katahkus dėties prie Cen 

r daug katalikų aukų ten nuė-

j Biuras ir vienas, kitas kal
bėtojas ką. ir pastebėjo, tai 
tįk norėdami atsakyti ant 
laisvamanių užmetimų ir su
laikyti jų trukdymą aukų 
rinkime. Šiuos žodžius ra
šantis yra pašakęs ’’Laisvės 
Savaitėje” apie 40 prakalbų, 

[kuriose surinkta apie $75,-

Toliau. ’’Tėvynė” sako:
"Imant proporeionaliai skaitlių 

šalininkų ir sutinkant, kad katali
kai partizantai veda 90% žmonių o 
vidurinė srovė teturi 10%, tai ka
talikai turėjo sudėti politikos rei
kalams bent $270.000.00. ”

Nors kartą laisvamanių 
laikraštis prisipažino, kad jų j 
esama tik 10%. Bet ir tiek 000.00, ir nei žodižo priešai 
jų nėra. Na, sakysime, jei ir kitus kokius fondus nėra pa-

Departamentą, į Karo Dei 
partamentą ir į kitas infere-1

WASHINGT0N0 SULĖ
TINAI.

Valstybės Departamentas suotas įstaigas ; 
26 d. Gruodžio pranešė Lie- paaiškinimais ir 
tuvių Ekzekutyviam Komi- dūmais, 
tetui Washingtone, gavęs iš bos. 
Lietuvos žydų kablegramą.! 
kurioje jie nusiskundžia, jog; 
padėjimas mokyklų Lietu-1 
voje abelnai esąs kritiškas, j 
Žydai guodžiasi neturi lėšų g y LAIVYNO TAR- 
ir jei nesulauks pagalbos iš NYSTĖS BIURAS. 
Amerikos, mokyklas Mari
jampolėje ir kituose Lietu
vos miestuose turės uždary
ti. Panašiai, beabejo, bus ir

asmeniškais-
■ memoran-į 

prašydami pagel-

Ekzekutyvis Komitetas, 
Kun. J. dilius, 

Sekretorius.

. Washington, D. C.- Suvie
nytų Valstijų Laivyno Ber
ilas Įiraneša, kad pradedant 
su naujais Alėtais, laivinin- 

Gruodžio 26 d. gautas perJvUS ant visų pirki} bos laivų, 
pažymėjo, kad katalikų yra Valstybės Sekretorių (Sec. j kurie Bordo globoje, samdys 

sudėta, tai 90%, o laisvamanių tik 10%/retary of State) kablegramą [centralė įstaiga, kuri vaclin-

tralio Komiteto. Girdi, ”6icviku įtikėti Jie sal ir <rel- uauS “aiaiiKų aiiKti ten nue- v.™, L1. x .m, m«.-

. 4 : . .’ • • r *1 < io Sulvtr ’’Tėvynės” katali- vietos (iš 12) butu kataliku su Lietuvos mokyklomis,betų Lietuvai apsiginti, bet Ju-oul-> h -tėvynės Kauni / * j

t-i n-urelb-1 s-m musu fui- liai> k’lri’J ?ra 90%, turėjo valdomos . Pati Tėvynė Gruodžio 2b d. gautas j 
H nnsiblil-vln if.i lietuviai sudėti $270,000.00. Jei ta su- pažymėjo, kad katalikų yra Valstybės Sekretorių (S
v 1 1 ' 1 .? J ____ , ______ . . __ -i-,.. j _ • n Iniuirnninnitl Iii.- 1 tVZ, -nzi+nriir .i-f l.-tlllllMrvil

ma dar ne visai 
greitu laiku katalikai ją su
dės. Lai "Tėvynei” perdaug Pasiulyti ’’fifty
galva neskauda.

O kas link Lietuvos die- 
i Lenkijai nepasiduos. Tiktai noje sudėtų $200,000.00 vėl
ines visi jos sūnus stokime į kiant bendrai, tai stebėtiesI '

nepakeltų savo balso, nepas- 
Itatytų paskutinių savo pajė- 
įgų, kad nuo tų imperialistų, 
užgriobikų atsilaikyti.

i -Alės tikime, jog Lietuva

ir tokiai proporcijai esant, p. Pakšto, adresuotą Litliua-!sjs ^uv. \ alstijų laivyno Ma 
r — nian National Council, ku- Durnystės Biuras (Sea 

.fifty”. Ir dargi jus ateikite rioje pranešama, kad Dina-;^e%dce Bureau of the U. S. 
'prie jų. Ne, gerbiamieji. Nie- burgąs ir Švenčionis paimti pipping Board).
kas nėr niekur girdėjęs, kad rusų-bolševikų. Vilnius didei įstaiga turės savo o-”NEW YORK TIMES

APIE MUS.
,,.T , r„. m 7. ,----------- .tusi prie ruvo. juk visiems aas Kraustosi is vnniaus.New Nork Times ’ štai (darbą Lietuvos nuo mekade- nereikia. Tą dieną krovė au-laigkUj kad furi bufi pricšin- i Vokiečiai visas komunikaci- 

|kas ne vien lietuviai, bet ir ■ -- - ■ ----- I- ..........
Išneškime protestus, duo- svetimtaučiai. Gi dabar dėjo 

j kimo Lietuvos reikalams au- aukas tik lietuviai.
;kas, siųskime kaip moralę, j Beto "Tėvynė 
Taip ir materialę Lietuvai 
pagelba.

ą savo editoriale pasako a-į jų apgynimo, 
iš savo kišenių dėjo aukų tė-1 pic lenkų ėjimą Vilniun: 
vynei, bet ir Susivienijimo 
daugumos kuopos kasų skir
ta nemaža suma. O kur Tau
tos Fondo, skyrių nebuvo, tai 
S. L. R. K. A. kuopos arba 
jį suorganizuoja, arba pa

90% žmonių eitų arba taikiu liame pavojuje. Lietuvos tė
tuši prie 10%. Juk visiems das kraustosi iš Vilniaus.

ilsus prie svarbesniųjų Ame 
tikos uostu ir samdys visus 
darbininkus, kokie tik reika
lingi. Privatinių asmenų vai 
domi laivai galės naudotis 
Biuro patarnavimu tomis 
pat sąlygomis, kaip ir laivy
no Bordo valdomi laivai.

Kapitonas Irving L. Ev
ans iš Cleveland, Ohio, pir
miau buvęs kapitonu ir lai
vyno advokatu, šiandieną y- 
ra perkeltas iš Bordo rekru- 

Mass., praneša, lavinto skyriaus į naujojo

gai. Mažuma prie didžiumos'jos priemones paveda bolšc- 
visada turi prisitaikinti. Įvikams. Ginklų Lietuviams

Kas nori Lietuvai labo, lai vokiečiai neparduoda. Lie- 
neleidžia brangaus laiko ant tuvių rėdąs keletą kart krei- 

, tuščių pasikalbėjimų, bet lai pėsi ir vėl kreipiasi prie A- 
!aukauja ir kitus ragina au- merikos, šaukdamiesi pagel- 
; kauti į tą fondą, kuriuomi bos. 
idaugiau užsitiki. "Tėvynė” | Paryžiaus Lietuviai kab- 

legrama iš 22 d. Gruodžio, 
adresuota Kun. J. Jakaičiui, 
Worcester, 
kad Lietuvių Informacijos (Biuro viršininkus. Tas biu- 
Biuras Paryžiuje.susideda iš ras tapo sudarytas, sujun- 
sekančių, daugiausia Pary-'giant to paties..vardo įstaigą 
žiuje jau nuo senai apsigyve [rekrutavimo skyriuj sipesmi 
nusių lietuvių: Kun. A. Vi-iriomis Bordo veikimo įstai- 
limavičius, inžinierius Gal- gOmis, kurios ligšioliai pris- 
vauauskas, p-lė Pouvreau, tatydavo vyrų ant Bordui 
(prijaučianti lietuvių judė-! priklausančių laivų, 
jiinui prancūzė), knyginiu'- [ 
kas Į>. Pautienius (ilgus me-'

i klebonauja, jau surinkta T. tus gyvenantis Paryžiuje) ir 
; Fondui virš šešių tūkstančių provizorius Platakis. šaukia 
; dolerių. Tad Dobilėlio užme- si piniginės pagelbos.
timas, kad kun. M. Krušas ! Lietuvos valdžiai pasiųsta 
Tautos Fondo reikalams ne-į kablcgr;ima su pasveikin'i. I 
prijaučia, neturi pamato. . jnu^ kaj vįsos Lietuvos I 
------------------------------------ i dalys susiliejo ir visos par-1

Naujoji Lenkija nori pa-pUos dirba vienybėje, 
daryt i pianistą Paderewski i Dagirdę, kad Lietuvai pa-, 
prezidentu. Miit, priėjus rei- jojus gręsia iš pusės rasų-! 
kalni su pinigais, padaro kon bolševikui, taipgi ir iš pusės 
certą — ir jų pilna. 1

sako, jog 
renkant aukas bendrai, ne
būtų. į minias nešama baisi! 
kerštingumo ir demoraliza-' 
cijos dvasia. Dar priduria ir 
tą, kad, girdi, ir Inf. Biuras'teįsingai pastebėjo> kad ne 

tūkstančių, bet milijonų 
mums reikia. Tadgi ir 
me prie to, dirbkime, 
vien tik kalbėkime.

DEL ’’TĖVYNĖS 
PRIEKABIŲ.

’’Tėvynė”, kalbėdama a-Įir katalikų kalbėtojai agituo 
pie bendrą aukų rinkimą, j ja priešais Nepr. Fondą. Bet 

r sustabdyti bolše-! pasako
butų galima. K

Lonktį rytinėje Galicijoje svar
biausiu tikslu yra kariauti prieš 

' rutonieeius ii' kariu eiti su karino* 
mene ant Vilniaus ir Kauno. Tie 
ją darbai iššaukia neužsiganėdini- 
ina tarp lietuvių ir ukrainiečių.

i I lolševikai su savo kariauna trau-
Č10S tą darbą ima į savo ran- kin per Lietuvos lygumas be jokio 
kas ir iš pasekmių tik pasi-lsulaikymo. Geriausias būdas lietu-1 

viams sulaikyti lenkus bosibriau-1 
jaučius Lietuvon, tai suorganizuo-1 
ti kariuomenę ii

š viki.s. jeigu tas butų galima. Kasi ’Ter paskutiniuosius du mėne- 
nenu- link Galicijos reikalų, tai ukraji-jshis katalikai surinko apie $150.000 

i niečuii ir lenkai turi vienų ir tų pa- I— iš t'Į atrokuokune 20% politikos 
ti r-'ikalų su IrolM ikais, kaip kad Į reikalams, tai gausim apie $30.000. 
jį turi lietuviai su lenkais. Dabar-!d oi i liek surinko ir tautininkai 

į lininis laikais lenkai mėgina susi-Į ■ 1'ėri aukų didumo žvilgsniu 
artinti prie lietuvių ir ukrajiniečių j 

į bolševi-1 
kus. Bu.vq pastaituose -keliuose mė-

džiaugti tereikia.
Dirbant išimtinai Lietuvob 

reikalams, suprantama, jog 
savi reikalai nors ii' 
kentėjo, bet biskutį apleista. 
Bet tiek to. To darbo ir au
kų gailėtis neprivalome. By

'tik tą tautą, del kurios mei
lės į Susivienijimą susijun- k:,.į atsispirti prieš rusi] 

_ gėme, taptų išlinosiiota. Dir
bome, dirbame ir dar labiau 'riebiose mėginama susiartinti. Abi 

pusi gerai darbavosi, kad stoti ap
sigynimai! ir yra pramatoina. kad 
susiartinus ir lygiomis teisėmis pra 
dėjus darbuotis, butų nepaprastas 
žingsnis prie Europinės taikos.

eiki-
o near "Tėvynė” nežino, kad 

laisvamanių kalbėtojai prie 
to ir jų spauda pila visokias 
pamazgas ant Tautos Fondo 
ir ragina ten aukų neduoti, 
nes jos busiančios blogai su-i 
naudotos. Juk pati ”Tėvy-i 
nė" ne su gerais norais savo I 
skiltyse talpina kokio tai | 

kuris per Laisvės Savaitę” i Kataliko-Tautininko šmeiž-j. .
tus ant katalikų veikėjų. Juk ) 
tai negražus pasielgimas ra
šyti kad laisvamaniai katali
kų aukų rinkimui nekenkia 
ir greta padėti melą, jog iš 
Tautos Fondo pinigų, surink 
tų Laisvės Savaitėj, tik 20% 
laisvės reikalams tėra skiria
mas. Argi čia nenoras dum
ti žmonėms akis, trukdyti ki 
t ii darbą?

Nė Inf. Biuras, nė katali
kų kalbėtojai priešai Nepr.

mėgimi susi- j • • la:gi auką
............... Inaudos nėra."

Stebėtina, kad "Tėvynė"
nežino, jog Tautos Fondas,

per lapkričio ir gruodžio mė
nesius surinko apie $200,000, 
visą tą sumą skiria vien tik 
Lietuvos Laisvės reikalams.

Gerai, kad Lenkija norėtų Kodėl ’Tėvynė’ tik 20% te
su Lietuva susiartinti ir ben- skyrė — aišku. Norėta žmo- 
drai užduoti smūgį bolševi-

dirbkime. Tas ne lietuvis, 
kas šiandien savo tautos rei
kalų pirmon vieton nestato. 
Tokioj svarbioj valandoj gy
venant, savo veikimą, lais
vos Lietuvos link, dar labiau

• turi išplėsti. Tol dirbkime, 
kol galime, tiek veikim?, kol 
tėvynės neišliuosuosime.

Kad savo veikimą išplie-
tus ir kad jis butų pilnai pa-'bima; 
sėkmingas, turime prie savo kijos 
prakilniųjų organizacijų ko- Vo k Times 
daugiausia žmonių pritrauk-! 
ti. Visus prakilniuosius lie
tuvius, lietuvius katalikus 
surišti'tvirtais geros, kilnios 
organizacijos ryšiais. Juk 
dviejų nuomonių nėra, kad 

» prigulintieji prie gerųjų or
ganizacijų yra daug naudin
gesniais nariais musų visuo-l 
■menės, negu neprigulintieji.. 
Ir praktika jau parodė, jog,

ko. Bet lenkams ne pagelba 
Lietuvai rupi, bot jos užgro

bti jungimas prie Len 
Juk tam pačiam New 

numeryje ko-!

nes suklaidinti ir juos nuo 
gausaus aukavimo sulaikyti. 
Kaip per T. F. seimą, taip ir 
T.F. valdybos atsišaukimuo
se skambėjo, jog "Laisvės 
Savaitėje" surinkti pinigai 
eis vien tik laisvės reika-

Musų tautines spalvos 
liaudies dainose.

Bežiurint į prabėgusio laiko gelbes, vien tik ir matai 
paslaptingus, iki šiolei nesuprastus, nuolat besikeičiančius 
— stačiai niirguoliuojaučins parašus: ’’gimč-mirė”, ”bu- 
vo--žlugo”. Nuolat gyvenimo taurė pildos blogybėmis, 

visi tautos darbininkai yra nuolat ugninė ranka tebrašo baisios ištarmės žodžiu'S: pa
mariais kokios nors prakil-1 sverta, suskaityta, mažu rasta.
nios organizacijos; jog nuo-; Prisiminęs ar tai galingą Persiją, ar išmislinčią Grai- 
latinės ir didžiosios tėvvnei ar išdykusią Romą, žmogus savęs klausi: "kur šian- 
aukos yra iš tu žmoniu ku- dieną jinai?” ir, nesibijant suklysti, su dainiumi atsakai:
rie doleriais kas mėnuo į or
ganizacijas sumoka. Iš vis-! 
ko ir matyti, kad«gera orga- ■ 
nizacija netik padaro žmogų 
naudingu visuomenei, bet ir 
sutaupo jo centus, iš kurių 
dalies tėvynei nesigaili.

Daug tokių narių turi imi- gulusias dulkes, stengiasi ant popieriaus atstatyti, o jaut- 
sų Susivienijimas, bet gali 
turėti kurkhs daugiau. Kuo 
daugiau narių, tuo patiems 
ir visuomenei didesnė nau
da. O organizacijos narių 
skaitliaus padidinimas nuo 
pačių jos narių priguli. Tad 
mes visi S. L. R. K. A. na
riai. norėdami labo Lietuvai. 
Imtys sau ir savo artimui, 
privalomo tapti saio bran

’’Miega jų milžinai,
’’Po žemėmis jų ilsis krutinės”.

Taip, miega jų milžinai.
Bet ar vien tik jųjų?
Ar imi žeme neilsis genialio Vytauto krūtinė l
Ar velėna neaklojo jo didžios, nuo jūrių iki jūrėms 

praplėstos valstijos, kurią istorikas, pražarstęs amžiais

rus poetą, regėdamas griuvėsių piramidas, užgulusias di
dybę, galybę, net svarbiausius nuotikius apraudoti?

Laikai mainos ii sraunus Nemuno vandenėlis.
Jau šiandien, pro tirštus rukus matos musų kunu ir 

dvasia broliai griuvėsius berausiant, naujus valstybinio 
gyvenimo pamatus betiesiant.

Pradedant. naują tuma statyti, tautos garbė gal ir ne 
visai nuosekliai verčia jau ant nutiesto pamato Įsmeigti 
savybės ženklas — tautos vėliava.

Kokia tur but nmsii tautos vėliava, dulkių shiogsmais 
užkloti dokumentai ar visai nieko nesako, ar jei ką ir sa
ko,’ tai taip neaiški.!!, jog nie'ko negalima suvbkti.

Laime, kad sale laiko naikinanti paminklų turime gy-
gitai oriais.

Kad visa$ musų orgamza 
cijos išplatinimo darbas eitų vų liudytojų, kurie daibų forajojc^cidgini iŠ kartų j kartas,

ATITAISYMAS.
I ’’Garso” 52 num. tilpo Do
bilėlio žinutė iš Chicagos, ne- 
j teisingai nušviečianti kun. 
M. Kniso veikimą. Kiek gir
dime, kad Šv. Jurgio parapi- 

kur kun. M. Krušas Lordas netik suteiks dar
bo prityrusiems laivinin
kams, bet ir leis Į marių dar
bą visus baigdsius lavinimo 
kursus prie Laivyno Bordo. 
Tarpo tų bus daug jaunų a- 
inorikiečių, pirmiausiai ga
vusių prityrimą savo darbe 
ant Bordo lavinimo laivų ir 
taip pat. bus prityrusių laivi
niu kij ir inžinierių, kurie 
mokinosi savo amato Bordo 
nemokamose nevagacijos ir 

lenkų, kreipėmės i Valstijos inžinierystės mokyklose.

provizorius Platakis. Šauki

aiškiausiai rodo, prie ko lietuvis linkęs, ką yra pamilęs, 
prie ko prisirišęs.

Klauskim mums žinomų liudytojų, kokias spalvas 
musų bočiai yra pamėgę, kokioj tvarkoj jas norėtų derinti.

Laikraščiai skelbia, buk Tadas Daugirdas esąs sude
rinęs spalvas: geltoną, žalią, raudoną (skaitant nuo vir
šaus), ką Taryba priėmus.

Manau šio nutarimo nėsant paskutinio musų Tautos 
žodžio vėliavos klausime, tad drąsiai skleidžiu musų senuo
lių išminties ir paguodos, verksmo ir linksmybes knygas, 
norėdamas jų kalbančių pasiklausyti.

Beskaitant liaudies dainas jeigu pasergėti, jog gražiai, 
pasipuošusi gamta iš "bakūžės samanotos” išėjusiam pil- 
kasermėgiui ne kas kita, kaip puikus, žaliai dažytas užtie
salas. . i

Jei jau apleisti žalią rūtelę, kurią musų sesutės rūpe
stingai lanko, Sau vainikėlį pina, nuo meilių bernelio žo
delių eina, sunku nepasėtgėti žalią putinėlį, šėroiukšnėlį,' n 
eglelę, ąžuolėlį, vyšnių sodnelį, liepelę, rugelį, linelį, var
telius, net ulyččlę.

’’Žydi girioj putinėlis
"Žaliasis medelis
"Žydi girioj šormukšnėlė
’’Žaliasis medelis’\ , , ,

(Juškos dainos, p. 233.)
Žaliąją eglelę Šiaip apdainuoja: *

”lr pašėriau bėrą žitgą *
> ”?o Žalia eglele”-.

/ (Musų Dainos. Šiinkus, p. 8.)
Apie ąžuolą: ,

’ITž upelės prie kalnriio
"Auga ždlids ąžuolas”.

(Lietuvos vafrpai, p. S.)
^uketelių čiulbėsiąs vis&d girdimas «o8- • 

nellj; L • .

’’Čiulba ulba paukšteliai 
’’Žaliam vyšnių sodnelij”.

> (Kanklės I, p. 6.)
Liepelė stiepias prie augšto kalnelio:

’’Augštam kalnely’ 
"Po žalią liepelę”.

• * Juškos Dainos, p. 234.)
Mergelės turtas — žalia rūtelė. Žalių rūtelių vaini

kėlis — tai mergelės ramumėlis:
’’Aušta naujas rytmetėlis 
’’Ant rūtelių spind rasa 
’’Žalias musų vainikėlis 
”Ir širdelė taip linksma”.

(Lietuvos varpeliai, p. 18.)
Mergele nori, kad ją lankytų bernelis vien žaliam rū

tų darželij:
”Oi lankyk, lankyk, mane žaliam rūtų darželij”.

Gi bernelis didžiuojas ne vien bėru žirgeliu. Jam 
brangus žalių rugių darželis. Čia ir su savo mergele jis 
'trokštų pasimatyti: •

”Oi lankyk, lankyk mane žaliam rugių laukelij”.
Lino grūdas geltonas. Bet ir jis norima žaliu matyti: 

”Aš pasėjau žalią liną 
"Jamti dridi žalią liną 
’’Žalią liną pasėjau”.

. Juškos Dainos, p. 256.)
Mergelė vadina' berneli atkelti žalių vartelių:

”Ei išeik, išeik 
’’Broleli, artojėli, 
"Ei atkelk, atkelk 
’’Žalio vario vartelius”. *

Bernelis myli mergelę, jai meilius žodelius kalba. Mer 
; gelei mirus-liudi, ieško gražiausios vietelės palaidoti mer 
gėlei. Tokią vietelę teranda ’’prie,pačių zomatėlių”:

"Oi aš pakovojau savo mergelę 
t’rie pačių, žotna(ėhų.

’’^o Žaliu levendrėliu.”
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vą mylime, išgelbėkime Vil
nių ir visą Lietuvą! Ištrcm- 
kime iš savo tėvynės lenką 
ir rusą ir ant visuomet, ant 
amžių! Jei šiandien to nepa
darysime, tai pražudysime 
savo tautą, Ar norim to? Ne! 
Nei vienas iš musų. Visų y- 
ra troškimas: Laisva, Nepri- 
gulminga Lietuva! Tad ne
atidėliodami, visi, stokime į

Gelbėkime 
Vilnių.

Kiekvifeno lietuvio tapo už
gauti jausmai, kada išgirdo, 
jog lenkai ir bolševįkai ren
giasi užimti musų sostinę 
Vilnių. Kaip perkūnas tren
kė į lietuvio širdį, kada pa
sklido gandai, kad Gedimino
pastatytas miestas yra di- paskutinę kovą už savo Tč 
džiausiame pavojuje’ir da- vynę! 
bartinė Lietuvos valdžia iš Bet kaip ! — Išncškimc

’’GARSAS” 5

darbą. Gi vėlai atsikėlę ne
turi laiko nei tinkamai apsi
rėdyti, nei žmoniškai papus
ryčiauti. Gerai, kad dar nors 
•skubom suspėjo puoduką ka 
vos išgerti, bot dažniausia ir 
to netenka. Na ir taip rytas 
iš ryto musų žmonės nieko 
nevalgę skubinasi į darbą, 
kad nepasivėlinus. Dažniau
siai, kad ir netoli dirbtuvės

nueiti, bet važiuoja tramva
jų, kadangi nėra laiko pės-

Vilniaus kraustosi į Kauną, protestus prieš bolševiką ii- viam eiti. Gi jeigu jau biskįikata eina kas dien vis silp- 
Vargšė Lietuva. Amžiais į lenkų pasielgimą. Dėkim au- pasivėluoja, tai net tekini įnyn ir silpnyn.

„ . , > • • . ... i ■ • i -  : .... i. i i. V.,!,, e. „I

gali gerai jaustis ir mažiau VARGONINKŲ SĄ-GOS 
miegodami. Pavyzdžiui p. T. I*. R. K. A. REIKALAI.
A. Edison yra išsireiškęs, 
kad ir keturių valandų del kai, laikas jau pradėti mokė- 
miego jam yra užtektinai. +į motinę duoklę \ . Są-gos 
Tečiaus tiek, prie šių dieuų centro išdari. Taip pat ir už- 
gyvenimo aplinkybių, yra’ vilkt!lų nioke<tį dabaigti nio 
permažai. Ir reikia, jeigu kc.ti> kild su|j„. Xa^,1
mes nenorime gydytojų ki-iiIetų ga]inia ])Ut knv. 
senius pripildyti, bent ,sep-lgas sutvaikyti. Centro valdy 
tynos valandas paroje pa- b:i ]abaį įj^iiilgai llieldži'i 
svęsti del miego. Kitaip, ar atkreipti visiems domų, kad 
vėliaus, ar anksčiaus, mes' 
pasijausime, kad musų svei-

Gerbiamieji, pp. vargoniu

ninką irKnygy 
šiuonii mil rn ši':

. Conn.
širdingai ai

i : nu

Valdyba.

lią gudriai <ngalvoję. Jie ge
rai žinojo ią rš kalno, kad 
j»<-, arko lie; avių visuome
nei yra žinomas tiktai Tau
tos Fondas, o apie kokį ten 
kitokį fondą daugelis dar ir 
girdėti nebuvo girdėję.

Žinojo gerai musų "tautie 
eini” dar ir tą, kad Ncwarke 
m -irauda (langiaus prieina-NEWARK, N. J.

Laisvės Savaitę perleidome, imi lietuviams patogių svotai K

lietuviai turėjo nuo Gruod
žio 8 d. iki 14 d. Prie L. S. 
jiradėta rengiics apie poi-a 
mėnesių prieš L. S. it- many- 

r ta prisin-miti labai rimtai.
T Bet ant nelaimė- tas visas 

rimtumas ir tiukaniiimas pi-i 
sirengimo prie L. s. mus ger
biamų ’'tautiečių” pastan
goms tapo suardytas. 1-sy
kio buvo manyta, kad musų 

1 "tautiečiai" lokiu savo pasi
elgimu .-i! zin’.s daugiau aukų

Taigi pasinaudojus svetai
nės gasĮHuloriaus neapsižiu.-. 
rojiniu ir paėmus svetainę tą 
pačią savaitę kada T. F. sky
rius kviečia Newarkieeius • 
prisirengi i kaipo prie Lais
vės Savaites, "tautiečiai” 
malė tuomi sau gerą kąsnį.

Tani gudriai sugalvotam . 
triksui galutinai nenusise
kus "tautiečiai” visgi vilties 
nenustojo.

Nepasisekė vienas, bando 
kitą, sugriuvo antras, grie- 
biasi trecio ir tt.

T. P. skyriui pastebėjus 
"tautiškąjį” triksą, svetainė 
atitaisyta ir pasiliko T. F., 
skyriui kai]) buvus.

IŠ t riks.) vėžių "tautie
čiai" išstumti ir negavę šve
lni nė s į iaveržti iš T. F. sky- 
ri:ui-'. sumanė ir parengė pa- 
našią savaitę, savaitę prieš 
L. Savaitę, arba rinkliavą po 
-lubas pradėjo kelioms savai 
lems anksčiaus.

T. ! ’. skyrius nors ir paste 
bčję< "tautiškus" triksus, 
Išaugėsi iš musų "tautie- 
'ių". kad jie nors kartą taip 
smarkiai sujudo aukas rink
ti savajam fondui. V. F. sky- 
■iui galutinai pradėjus prie 
L. S. pTisirengnnofir pradė
jus aukas rinkti, pasirodė 
antras "tautiškas" šposas. 
Pasil-odė. kad musų gerbia— 
ui "tautiečiai" ir po stubas 
vaikščiodami, rinkdami au
kas irgi šiulcrstvas išdarinė-

su mokestimi pasiskubintų.
Savo duokles prisiijskitc 

bankos čekiais arba "money 
ord.”, bet, kad lie čekiai ir 
"m. o.” butų pirmininko vai
du, J. Radzevičiui, o tuos če
kius siųskite centio si'krt to
riui, J. Kovas, 21 t 'migre 

,ave., Waterbury, Cmni. T..- 
tuonias valandas miegosime kios tvarkos laikanties Ims

Kaip yra sakoma, kad ne 
taip yra svarbu ką valgome, 
bet yra svarbu, kaip valgo
me. Taip ir su miegu. Nėra 
taip'labai svarbu, ar mes aš-

buvo kankinama. Per ketu-įkas, kuriomis musų gabiausi bėga į dirbtuvę, kad tik be
ris šios kares metus pasku- diplomatai turės ginti tūvys-rsas nepatemytų, kad volai 
tinis jos kraujas rusų ir vo- kę musų. .atėjo. Ir tai]) skubom ir ira
kiečių buvo iščiulpiamas, vis ■ Stovime ant kranto pra- vargę pradeda dienos darbą, 
kas išnaikinama. Gi dabar, žūties. Irkimės, kad nopapul| Gi jeigu žmonės eitų iš va- 
kada karė jau pasibaigė, ka- tume jon. Jei visi lietuviai. karo laiku gulti, tai galėtu 
da taikos varpas apskelbė pakelsim savo balsą, puotos- netik kaip reikia gerai pasil-
pasauliui taiką, o mažosioms j tuosime prieš lenku ir kitų sėti, bei išsimiegoti, bet ir
tautoms laisvę, ir daugumas musų priešininkų pasielgi- laiku rytmetyje atsikelti. Gi ‘Svarbiausia, tai reikia išvė-
tautą džiaugiasi taika, lais- mus, dėsime aukas, Lietuvai anksti atsikėlę galėtų tinka- dinti miegamąjį kambarį

I paroje, ar mažiau, bet yra'.galima tvarkiai centro knv- 
1 svarbu, kur ir kaip miegoti.1 gų atskaitą užlaikyti.

4

ateiti užtikrinsime.

Pageidaujami labai malo
niai, kad visi Amerikoje lie
tuviai vargoninkai prigulėtų 
prie Vargoninkų Sąjungos, 
todėl ir kviečiame prisirašy
ti, ar jis turi vargoninko vie
tą, ar dar ne. Vargoninkų 

tį. Tik, žinoma, reikia gerai Sąjunga dažnai savo narius 
užsikloti, nes galima šaltį neturinčius vietos rekmuen'

ant tiek, kiek yra galima, irlinai apsirėdyti, žmoniškai
papusryčiauti ir grožčdamie dar reikia laikyti atidarytą 

Šio too onifi mimro isi Puikia brėkštančios saultt- miegamojo kambario vii-šu- 
ulS’lflS uplo ITIiu^ui jfės auksinių spindulių grbže, dinį langą bent per sesius ar 

Miegas žmogaus sveikatai i.špalengvo nueiti Į darbą.
yra neatbūtinai reikalingas. Tuomet daugumas netik su-

ve, Lietuva neturi ramybės, 
dreba matydama, kaip gilti
nė — baltas lenkii erelis iš
tiesęs savo kruvinus nagus, 
tyko ją, it kokį paukštelį, 
sudraskyti. Rusijos bolševi
kų gaujos plusta ant Vii- Kaip be tinkamo maisto ir taupytu penktuką, bet kas 
niaus. Jie nieko nesigaili, tyro oro (oxygeno) žmogus svarbiausiai, tai pasivaikš- 
kad 'ik Lietuvą galutinai negali gyventi, taip ir be tin čiodami sustijirinl savo svei-

iui rim-j

keturios colius per visą nak-

mirų linini

inio<

dail

visuomet išvėdinti, ir vystas rie tik kreipiasi, ir narį re-į 
sunaikinus. Vokiečiai, nuali- kanio ir reikalingo miego no- katą ir nenuvargę, blaivi iri’r šiltas patalines vartoti. imia sulyg išgalės, kaipo savi', 

gali būti sveikas ir linksmas, su .skaisčiomis akimis prade-1 Prieš einant gulti yra pa- tikrą brolį. Tad gi ir geisi j- 
turė- tų dienbs darbą. Taip prade- turtina visuomet šaltu van- na, kad visi prigulėtų.

suprasti, dilini darbą, mes nesi jaustu- deniu nusiprausti. Gulėti Į Didžiuma, narių į; p. vargo 
ą, gal pailso, ar Jiems i

nę Lietuvą, traukiasi iš mu- t 
■ su žemelės, nes jie tikri, jei ' 
kas dar Lietuvoje nesunai
kinta — sunaikįs bolševikai 
ir lenkai.

O Lietuva, Lietuva! Ko
dėl taip sunkios valandos 1 
susilaukei ir tada, kada ta
vo kaimynėms tautoms lem
ta džiaugties, o tau lindėti ir 
bevilčiai ateitin žiūrėti ? Ko
dėl? Gal todėl, kad mes tavo 
sūnus nebuvome tau ištiki
mi. Kad visur, visuose dar
buose susivėlavome. Juk rei į 
kėjo mums’turėti jau savo 
legijonus, kurie tave butą 
nuo žiauriąją priešą apgy
nę, reikėjo milijonus dolerių 
turėti, kuriais privalėjome 
plačiai išsigarsinti. To visko 
nepadarėme, tad vargšė Lie- 

' tuva ir kenčia, dideliame pa
vojuje yra.

iau
Tai, rodos, kiekvienas 
tu gerai žinoti ir 
Tečiaus žmonės tas 
taisykles dažniausiai visai gę ir darbas mums kur-kas 
ignoruoja ir jii neprisilaiko, geriau sektųsi dirbti. Beto, ščiom arba augštynikąm y-’gos, tarsi truput i at 
Tad nei nestebėtina, kad jausdamiesi nuo darbo ne- labai nesveika miegoti, to prakilnaus darlr 
žmonės taip dažnai turi rei- tai]) nuvargę, mes parėję iš Ypatingai yra .labai nesvei- 
kalus su gydytojais. Ypatin- darbo galėtumėme kur-kas ka gulėti ant kairiojo šono, 
gai tarp lietuvių didesniuose daugiau nuveikti naudingo nes tas labai apsunkina sir- 
miestuosc yra jau nuo senai darbo sau, bei savo Tėvynei, dies darbą, 
įsigyvenęs labai blogas pa-! Gamta paskyrė mažiausiai 
protys, būtent vakaruoti net viemi-aštuntą dalį žmogaus ti viską daryti teisingai, ge- vargoninkai ant 
iki dvyliktai nakties ir visai gyvenimo miegui ir todėl, rai ir nuodugniai apmąsčius, Naujo Meto būti V 

'mažai atkreipti atydos, ko- kuomet mes einame gulti nes tik tokiu būdu mes gali- L. R. K. A. pilnai? 
kiu laiku reikia lytmetyje vakare nevėliau, kai]) dešini- me prisipratinti 
keltis. ’

Tie žmonės, kurie eina vč-š 
lai gulti, negali netik tinka--šeštą valandą rytmetyje, y-^ 
mai, kaip reikia, atsilsėti hei ra sveikiausia, 
išsimiegoti, bet nei laiku ryt-Į Astuonios, arba nemažiau j 
mėtyje atsikelti. Vėlai nuėję kaip septynios valandos del i 
gulti, dažniausiai nubunda iš miego yra reikalaujama deb 
miego vos, nevos kokias dvi-'palaikymo žmogaus sveika-, 
dešini miliutų prieš ėjimą į tos. Žinoma, nekurie žmonės k. Amerikoje.

Gulėti 1...
gamtos meme per visą dieną nuvar-jrf>ikia tik ant dešinio šono, ninku, , 

nes ant kairiojo šono, kniup- i pabodo būti
‘.-O illlo 

bet vi
si kviečiami pagrįžti, o su.u

Abelnai reikia prisipratin-

pasekmingiau savo uždr 
patobulinti, pagerint i.

Malonėkite visi uerb.

išvengti Nebcto. Naudokitės ir V 
• ■ j tą valandą arba pusė po de- klaidos savo darbuose ir bu- j S-gos Knygynu, nes damps 

-. šimts ir keliamės iš miego R pasekmingais savo gyve- ’čiai yra visokių knygų ir g,d 
'" .i, ..jnine.

Minėtu pavyzdžių pilnai pakanka, kad įsitikrinti, 
kiek musą tautietis yra “pamilęs žalią spalvą. Jam tinka 
ši spalva. Bernelis renka mergelei dovaną būtinai ’’žaliui 
šilkelių skepetėlę”.

”0 aš atnešiu
’’Savo mergelei
’’Žalių šilkelių
’ ’Skepetėlę (kuskužėlę-tekstas).
’’Žalių šilkelių skepetėlę.”

(Juškos Dainos III, p. 119.)
Antras bernelis norėtų dovanoti savo mergelei ’’žalio 

aukso žiedelį”:
”0 aš atnešiu
’’Savo mergelei
’’Žalio aukselio
’’Žiedužėlį,
’’Žalio aukselio žiedužėlį.

(Juškos Dainos, III, p. 119.)
Dukrelė krykšeia-džiaugias prieš savo sengalvėlę, 

kad jai ’’kazokėliai” davinėjo ’’žalio vynelio”:
’’Davinėjo kazokėliai
’’Į baltas rankeles, 
’’Davinėjo žalio vyno 
„Į baltas rankeles”.

(Juškos Dainos, p. 308.)
Arba:

’’Žaliu vynu
’’Galvą gloščiau
’’Žaliu muilu
"Burną prausia u."

• ’radėju

savo nelem 
jį pradėti.

ir jos

P. M. A.

baiidiiiia.? pakenkti T. F. sky 
riui aukų rinkime buvo tai 
bandymas apgauti svetainė? 
gaspadorių. pa inaudoti j< 

jdų. kai]) bažnytinių, laip ir neapsižiurėjmiu ir paimti tr
'pasaulinių', vargoninkanis pačią svetainę irta pačią sa- 
.reikalingu. Jos via lalentuo-

Kad apsaugoti save ir sa- tu musl, kom])0zit(,ri)l a,,,,.
vo šeimyna nuo vargo ir ne-L‘. , . . . ■svtos. rasvkite tuoiaus laimes, aparausk savo sveri-

■|katą ir gyvybę Sųsiv. L. R. įp;£os Knygyno katalogo, o 
iz' A «a ill (Tilneito line .1»t »•«» 1 :jį gausite pas

vailę. Kada i. r. skyrių- 
kviečia Netvarko lietuvii 
vi-uomenę rungties prie I. 
s... Tą gudrąjį šposą, nialyt 
musų ’’tautiečiai" buvo ga

’’Žada kloti 
”1 purvynėlį, 
’’Žada vaikščioti

’’.Baltas bei raudonas.”
Raudona spalva i inkama vien rožei:

’’Šalo kelio, kclužio
"Raudona rožė žydTjo.”

Baltoms rankelėms padėti būtinai reikalingas ”bal 
as stalelis". Kad bernyčiui patikti, reikia prausti balta 
veidelis:

”Aųt tėvelio didžio dvaro balta jieva žydį.
"Plonos drobes marškinėliai baltais šilkais siūti.
"Pasodino mane jauną už balto stalelio.
"Dovanočiau bėrą žirgą, šimtą raudonųjų.
"Prauskis, mano mergužėle, nors baltai burnelę.
"Kad ir prausima, persiprausiu aš savo burnelę, 
"Tik nebusiu tokia graži, kaip pas motinėlę.
"Aš pas savo motinėlę balta ir raudona,
"O pas Tave, bernužėli, juoda juodbruvėle.”

(Kanklės, Kudirka, II, p. 6-7.)
Lelijėlė balta kiek lyginama su mergele, toks ir dobi

lėlis, kuomet jis lyginamas su berneliu:

"Ton vaikščiojo mergužėlė, 
"Balta graži lelijėlė.

"Štai ir atjoja bernelis, 
"Štai atjoja bernužėlis, 
"Baltas gražus dobilėlis."

Gi su rože yra lyginamas mergelis veidelis:
"Senoji močiutė

. "Balta kai$ gulbelė.
"O jos jouna dukružėlė
"Skaisti kaip roželė."

(Juškos: Svodbmė?; Gamos, p. 36.
Dainose yra minima juoda ir geltona -palvi. Jm>d

— skelbėja baisių nelaimiu ir paniekinime. Juodas laive 
lis nieko kito nežada, kaip tik vargo Į iirvynėlį. Berneliu 
netinkama mergelė ir jo? motinėlė yra lyginami su juodi 
kuoseliu.

Kaip juoda, taip ir geltona ];al .a retai dainose teuž 
tinkami, nors prie "raudoni] veidelių" vriai laika ‘gcl 
tonos kaselės":

"Kur geltom plaukeiiai,
, "Kur raudoni veideliai,

"Mano bernelio lengva širdelė.
"Vi; meilieji žodeliai."

Į (Jn-kos Di'ino: p. 115.) j-i
j Nurodyti pavyzdžiai aiskirm-tai kalba. jorr rimti ve 

(”Aht kalno karklai".)piavai daugiausiai tinka žalia ?-pal’<i, kaipo pamala?
|gamt6s simbolis,ybaita1 - kaipo'gražiausias fonas raudo
nai spalvai, l’atai aug?tai turėtu būti žalt 
turėtų eiti balta ir galu gale \ raudonm 
.tvirtina žabų lapų lyginimas su sidabru hali’i zn-iclių 
auksu ir raudonų obuolelitĮ .-u.deimantu:

"Sidabro lapai, .
"Aukso žiedeliai.
’' De imanti * vbuolč iiAi " •

(ib. p. 308.)

Kiek pati gamta, bei jos papuošalai žali, tiek žmogus 
ir jo rankų padarai daugiausiai balti. •

ft žalios eglelės skaldomos balto® lentelės:
’ rCZadA skaldyti

» 'Baltas lenteles,

Raudona spalva—gražiausia, ypač jei ji yra ant ball o 
fono. Gėris bernelis savo baltai-raudona mergužėle: - 

”0 nėra gražesnio, 
"Anei patogesnio, 
"Kaip tik mano mergužėlė

■ "Balta bei raudona.”
Ir mergelei tinka tokia bernelis:

"0 nėra gramnaė
1 "Anei batbgbsfaib, ' * 4

I "Kaip tik mano bernužėlis,

Vienur suradę Tautos Fon 
! lomarkes, peikia jas, visaip 

liek i na. sakydami kad taine 
; geros, netikę ir tt.

Kitiems vėl yZnkalbiuėja, 
l’mk abu fondu jie suvieniję, 
j i vieną, tai vėl buk aukos kad 

,Į :r kur aukautos vistiek einą 
ji virtą fondą. Kurie gi apie_ 

T. F. ir visus skirtumus ži
lojo, tems pripasakojo, kad 

, jie renką aukas Tautos Fon- 
jdui..

Bet didžiuma, kaip paskui 
pasirodė, visai apie kitą kokį 
nors-fon lą visai nežinojo ir 
jie savo aukas davė su tiks- 

’ u, kad jie duoda T. F.
Kad greičiaus ir lengviaus

• iiikautojus suklaidinus ir
1 radarus jiems tikrąją mintį, 

tad aukautojas pilnai supra-
1 tų .kaipo aukaująs T. F. s 
T nuo savęs lig tą kaltę nusi

I liovus, "tautiečių” aukų
I nikėjai, kaikuriems sakęsi, 
: kad jie renka aukas "nepri- 

nilmybės tautos fondui.”
i Kodėl musu "tautiečiai”
1 'inkdaim aukas vartojo var- 
' lą "N eprigulmybės Tautos 
Į Fontiui" Ko. kvi' iiam labai

i i A. !u nukreipimui 
u tik du nukreipimui 

be ' inkautojo minties uito T. F.
kitaip ir būti negali. ”Tau-

. .m A i, lobai.' iečiąi ' iug nėra toki tam- 
Tai 'i-lcai pa j nis, k..d nežinotų kaip ištik-

J

11
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2 t
IFrihitvfffis. Sfcrfbo I91H nu__

IbimT v 6 2 S
Is. Gubtukac.

iijii .ui fondas vadinasi, ar- 
jba, kad nežinotų jog tokio 
1 'ondo Amerikos lietuvių tar- 
i ,' ., jo visai norą.
I Tautos Fondo 1 skyrius 

tors matė tuot»ra«ns ' ‘■autis 
’rus” inksus, bet išsykio vi
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pradėjus savo aukų rinkimo'^ 
darbą varyti plačiaus, pasi-l 
rodė, kad ’’tautiečiai” savo! 
šposais 'I'. F. skyrių įveli? įl 
labai keblų padėjimą, iš.kn-l 
rio netaip lengva bus išsi
risti.

Vieno ir kito paprašius au į 
kos Lietuvai, išgirsta atsa-į 
kimas, kad jie savo auką' 
jau atidavė. Užklausus kurį 
ir kada jie aukavo, beveik vi 
si aiškino, kad Tautos Fon-| 
dui.

Girdžiant daugelį tokių 
pasiaiškinimų, T. F, skyrius 
pradėjo teirauties kam'e 
priežastis, kad daugelis su 
pilniausiu persitikrinimu 
tvirtina, kad jie savo aukas 
aukavę T. F., bet gi T. F. 
skyriaus pakvitavimų nė 
ženklelių neturi.

Pasirodė, ka idštikrųjų 
musų ’’tautiečiai” rinkdami 
aukas į savąjį fondą, dauge
liui sakė, jog tai renka Tau
tos Fondui.

T. F. skyrius nors negau
damas tų neteisėtai ■ išvilio- 

. tų aukų, pamatė kad jis ran 
dasi keblam padėjime. Nes, 
jeigu tos aukos buvo išprašy 
tos varde T. F. ir tie visi ku
rie nežinodami apie kitokį 
fondą, aukavo ir tikėjo, kad 
jie aukauja T. F., tie ir visi 
ir atskaitos reikalaus iš T. 
F. skyriaus.

T. F. skyrius neturėdamas 
jų aukų, savo atskaitoje jų 
paminėti negali. Tie gi visi 
aukautojai nesuradę savo 
aukų pakvitavimo T. F. -lino 
skyriaus atskaitoje, mes juo 
dą šešėlį ant T. F. skyriaus, 
sakybami, kad T. F. skyrius 
jų -suaukautas aukas kokiu 
nors budu paglemžė užtai ir 
atskaitos jų vardų nė aukų 
nepaminėjo.

Bandyta Newark o visuo
menė perspėti ir kreiptasi 
prie ’’tautiečių” su prašy
mu, kad jie tokių šposų dau- 
.giaus nebekrėstų, bet mažai 
kas gelbėjo.

Atėjus L. S. pasirodė dar 
blogiaus. Aukavusieji su tik 
siu T. F. atėję L. S. vakaruo 
se reikalavo, kad T. F. sky
rius jiems išduotų diplomus 
už jų aukas. T. F. skyriui pa
aiškinus, kad jie jų pinigų 
neturi ir jokių diplomų iš
duoti negali. Išgirdę tokį pa
aiškinimą kaikurie smarkiai 
supyko ir net kolioties ban
dė mesdami kaltę ant T. F. 
buk girdi T. F. paleidęs ko
kius Židikus aukas rinkti ir 
tie jų aukų nepridavė, tai da 
bar sako, kad jie ne T. F. au
kavę ir tt.

Kitą sykį daugiau.
Škic.

M!
1
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IS LIETUVOS i
ŠIAULIAI. šiais metais Šiaulių gimnazijoje moks

las prasidėjo rugsėjo 2 d. Jau įsteigtos visos 8 klasės. Mo
kinių gimnazijoje apie 400 žmonių. Kadangi visa kartu 
nepareina klasių kambarinosna. tatai vieni turi eiti mo
kytis prieš piet. kiti po pietų. Vhrgas toms musų švieti
mo įstaigoms, kad neturi patogių, ruimingų namų. Švieti- 

‘mo reikalaujančių žmonių yra daug, teeiau del vietos tru
kumo negali visų priimti. Senieji vyrų ir moterų gimna
zijų namai, kurie butų tinkami švietimo ištaigai, tebesti,i- 
vi sveikutėliai, bet jie vis tebėra karo reikalams užimti.

Gimnazija turi nemaža savo knygyną. Jis susideda iš 
kaikurių šiaip taip surankiotu buvusio senosios gimnazi
jos turtingo knygyno knygų, kuris, kaip sako, turėjęs la
bai brangių Kražių vienuolyno knygų (vienuolynas buvo 
rusų išnaikintas) ir Gardino gimnazijos palikių. Knygy
ne esama kiek ir lietuvių kalba knygų.

Daugelis su pasigailėjimu pasakoja, ktiip per karą: 
žmonių akyse žute žudavusios knygos. Daugybę knygų; 
vietoje malkų kūrindavę, ir šiandien pasirodo trūksta vi
sų geriausių knygų — jos išvogtos. Kitų dar taikosi tarp’ 
pačių moksleivių užtikti. Taip pat senosios gimnazijos1 
buvo puikus fizikai ir chemijai reikalingas kabinetas. Bu
vo daug Įvairių gimnazijos reikalams supirktų bandymui 
įrankių. Bet ir tų šiandien nebesimato: dingę, kaip ugny, 
sudegę.

Vis dėlto skurdu žmogui, jei taip musų akyse be pasi
gailėjimo tokios šių dienų retenybės žūva. Gal ir kitur 
taip pat taikosi. Tat yra kiekvieno lietuvio pareiga rupiu-; 
tis rinkti tokias knygas ir tiems, kurie turi, dar didesnė 
pareiga grąžinti tą visuomenės turtą, tegu naudotųsi visi, 
bet ne atskiri asmenys. Mokinys.

Telephone Stagg 3757.
’’PERGALĖS KALĖ

DOS” gali būti švenčia
mos su dovana pirkta pas 
Woronov’ą..
Mes turime pilna paran

kių dovanų vyrams, mote
rims ir vaikams, taipgi ir 
kareiviams labai prieina
momis kainomis, geriau
sios rūšies ir nepaprastos 
formos.

Uždėta virš 25 metai.

* KALĖDŲ DOVANOS *
Kaklaraiščio Sagutės 
Su Inicialais Žiedai
Cigarų Makštys
Cigaretų Skrynutės

Degtukų Šėputės
Skutimuisi Setai 
Kareiviams Setai
Tualeto Setai 
Rankų Čystijiino
Setai

Riešo Laikrodėliai
La Valerai
Perlų Karoliai
Deimanto Žiedai
Brasletai
Špilkos
Laikrodžiai
Lenciūgėliai, Fobs

Rankovių Guzikai
Špilkos

Ir daug kitų dalykų, kuriuos sunku išvardinti. 
Kareiviams — Kareiviški riešo Laikrodėliai, Karei
viški būtinam reikalui Baksiukai.

Pirk anksti, nelauk, nes vėliau sunku bus gauti.
Pradžią mokesties dabar galite pradėti, išsirin

kus daiktą.

H. J. Woronov
717 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
(4 durys nuo Graham Ave.)

14 karatų čysto aukso šliubiniai žiedai yra mu-- 
sų speciališkumas.
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Adresai.
Pirm. Kini. K. Urbonavičius,

20 Webster St.,
Brockton, Mass.

Viee-pirm. p-lė B. Vaškeviėiutč, 
71 Warwick St., ■

Newark,
' Viee-pirm. J. Kiekis,-

583 Hudson Ave.,
Rochester,

Sekret. L. šimutis,
456 Grand St.,

Brooklyn,
Iždininkas B. Vaišnoras,

1514 Carson St.,
«Pittsburgh, Pa.

Iždo globfjas Kun. F. Kemėšis, 
4943 W. 15 St.,

I Cicero,|
: Iždo globėjas J. Grajauskas,

2010 Sarah St.,

N. . i!
M

CE3OI CE30E

N. Y

N. Y

III.

Tik vienas iŠ šio būrio už
sisakė "DRAUGĄ". bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užslsakusiojo draugai ir prle- 
telial Jj nori skaityti.

Kam lysti kaimynams | 
akis. praSInėjant "DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” Išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chlcagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS”

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO. ILL.

IOE3OE 30E3OE 30CXO

Lithuanian R C A llsance
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusierr.s nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00, $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

POMIRTINĖS-.
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

RAČIŪNO JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI.

Dabartiniuose naujuose p. Račiū
no paveiksluose yra galima matyti 
visai naujps rųšios parodymus. Y- 
patingai yra indomu matyti iš gy
venimo Rusijos, yprttįngaj iš bolše
vikų darbų. Čia galima pamatyt 
visą bolševikų politiką, kaip jie vo
kiečiams Lietuvą pardavė kartu su 
Rusija ir visus dabartinius temo- 
rus toje šalyje. Bus rodoma taipgi 
iš knrčs laukų, bus taipgi ir juo
kingų paveikslėlių, pus naujos iš 
tėvynės Lietuvos po jungu vokie
čių esančios liūdnos dainelės dainuo 
jama. kurios bus pagrąžintos ju- 
domais paveikslais. Kas yra matęs 
p. Račiūno paveikslus, tas jau žino, 
ko jie yra verti ir toks ateis, gi kaą 
dar jų nematė, turi būtinai ateiti 
■pažiūrėti.

ST’BATOS vakaro, Sausio (Ja
nuary) 11 d.. 1919, nantmauo sa
lėje, 459 Harrison Ave . Harrison. 

kN. J.

šioje parapijoje atidaryta dar dvi mokykli: viena Podc- ....
viskiuose, kita Grabavoje. Podėriškiuose mokina mokyto- išnyktų. Dieve, duok mums darbštų kamendorių!
jas Černius, Grabavoje — mokytojas Virbickis. Vaikelių ‘ Pakeleivis ’
vienoje ir kitoje mokykloje šiuo kartu po 23. 

Birželio 16 dieną čia įvyko gana skaitlingas atstato-1 vadsttva o j • . • , , *. v. . vv. . , , . . . Tv . , VARŠUVA. Pastaruoju laiku tarp tremtiniu, griz-masis čionykščio Žiburio skvnaus susirinkimas. įsmik- , ». • • > . , , J., / x „ taurių is Ukrainos, rasdavosi pries karti čia gyvenančiuta tarvba ir svarstyta vietos reikalai. G. i .. , , ; . v ,hetUMų.,r larp kit ko buvo atvykęs v arsuvon p. Jonas 
Čiurlionis.

ANDRIEJAVAS (V iežaič. apsk.). Dar ne visur Lie- . . ,v. . .
tuvoje gyvenimas verda: yra tokių vietų, labiausiai Že- aip pat attaziato p. p. Z\ ban<i\irius smuikininkas,! 
maitijoje, kur viešasis gyvenimas visai apmiręs arba įietL. ‘ . a.nviaus ?l? t‘slllin'■a>’ 11 Attažiaius p.< • Unu- 
ir prasidėjęs niekad nebuvo. Prie tokiu vietų pridera ir 110111,11 Imtuvui Dainininkų kuopelė pakvietė ji
Didreiivo mrinri-i ‘ ‘ savo vedėju. Artimiausiuoju laiku manoma surengti kon-

a^,i^ i •• i ■ • i • i • • - i x • įcertas, pašvęstas .M. K. Ciurlionies kompozicijoms, kasAndrejavo parapijos ūkininkai, kaip prieš karą, taip; . . . , ■». . ... * ’’ ’• j . ,, . ... , . , , 1 , . . . . 1 apie tai plačiau bus savu laiku pranešta.ir dabar gyvena neblogai, gaila tiktai, kad neturi jokio ap-[ . r
švietimo. Iš kurios pusės pažvelgsi į andrejaviškių gyve-į
nimą, visur pamatysi tamsumą, apsileidimą ir nerangumą. • VARŠUVA. 20. X. Nesenai, šiais nieais, mirė Ku- 
Pradėkime nuo bažnyčios dalykų, kuri sveika išliko nuo dikėlio Jėzaus ligoninėje a. a. Domiu. Butėnas, ūkininko; 
karo vėsulų, nors beveik visas miestelis išdegintas. Giedo iš Lietuvos sūnūs, vokiečių paimtas darbuosna į Vokietiją, 
jimas bažnyčioje tebėra senoviškas, su visokiais ’’grieš- kur persišalęs, susirgo plaučių uždegimu ir buvo atvežtas 
nais”,’’smerčiais”, ir t. , nes nėra žmogaus, kuris galėtų’Varšuvon. Ta proga pranešame, kad pernai kovo mėn.1 
pamokinti. Giesmininkai noru pasimokintų dailesnio gie- pasimirė gyvenantis čia a. a. Antanas Juodišius, mokyto-, 
dojimo, bet, deja, musų vargonininkas, rodos, nemoka jas, Liet. Dailės Dr-jos narys, nesulaukęs taip karštai 
groti iš gaidų. Apie pamokinimą giedoti arba apie baž- troškiamosios valandėlės grįžti j laisvą, nepriklausomą 
nytinio choro sutaisynią nėra tat ir kalbos. ' Lietuvą. J. Vairius.

Negeriau yra ir su draugijų gyvenimu. Andrejavei -----
nėra jokios draugijos, jeigu neskaityti mažutės vartotojų ŠIAULIAI Kauuo gub.). Šr. Juozapo draugijos sa- ; 
draugijos. Švietimo dalykais čionai niekas nesirūpina. į Įėję spalių 13 d. ugniagesių draugija surengė gražų va- ; 
Lig šiol nuo karo pradžios nebuvo Andrejavo parapijoj nė'karą. Vaidino dramą ’’Degtinė” ir komediją "Tanias. į- ! 
vienos liaudies mokyklos. įpainiojo". Publikos gana daug susirinko.

c- Šiemet butų parapijoj atidarytos 4 ar 5 mokyk
los, jeigu butų atsiradęs užtektinas vaikų skaitlius, norin-‘ 
čių lankyti mokyklas. Padarius vaikų sąrašą pasirodė, 
jog tegalės atidaryti vieną mokyklą Andrejavo miestelyje, i 

!o antrą Pažvelsio kaime. Gėda Andrejaviškiams už tokį 
j jų apsileidimą ir tamsumą. Dabartiniais laikais, kada lie
tuvių tauta eina prie nepriklausomybės, ypačiai pasmerk-1 
tinas toks apsileidimas.

Šiandien mes, andrejaviškiai/ rodos, nebeturime nė 
vieno jaunikaičio, kuris eitų į augštesnę mokyklą. Kur gi 
mes galime užtekti pinigų visokiems mokslams, kad reikia 
pirmučiausiai pripildyti žydų kišenius, nes reikia užlai
kyti Andrejavo keturias smukles. Nėra, žinoma, jokios 
jaunino organizacijos, net nėra kas paragintų prie ap-! 
švietimo, prie susiorganizavimo. Pats jaunimas, neturė
damas progos pasilinksminti viešuose susirinkimuose ir 

į pakalbėti apie savo reikalus, 
J 5 i L-n y»i i o i l/oninvie rnr

Priimama sveiki vyrai ir motery? iki 50 metų am
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo. 
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. I 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent-, 
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

Naujai inrengta

GARSO
SPAUSTUVE

Paieškai! savo sunaus Mikalojaus

atlieka

— Visokius Spaudos —
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

GRAŽI, A R TISIŠKA SPAUDA

, renkasi subatvakariais ir: Jnsodavieiaus, kuris paliko mus 9 
šventvakariais į kamaras, rengia vakaruškas, net su svai- gruodžio, 1918, išvažiuodamas su 
ginančiais gėrimais ir linksminasi kiekvienas pakampiais, vedusia motere, Magde Kvietkaus- 

kiene. Su savim pasiėmė 3-jų metų 
sūnų, palikdama vyrą su 2 vaiku
čiais be ccąto, nes visus pinigus pa-

kaip kas išmano.
Taip-pat miega Andrejavo parapijos bažnytini maršal

kai. Nuėjęs į parapijos kapus tuojau# pamatai, kad jais 
nieks nesirūpina nuo to laiko, kaip buvo apmūryti. Kur 
kas nori, tenai laidoja, net ant pat tako, nėra parodytų 
takelių, o kapų išvaizda tuoj atsimainytų, kad takeliai bu
tų skersai ir išilgai iškasti.

ėmė. su savim. Jis 22 motų amžiaus, 
ji 29 metų. Abudu su akiniais. Kal
ba angliškai ir lietuviškai. Kas pir- ' 
m as man apie juos praneš, gaus do
vanų $10.00.

M. JUSODAVIČIUS, 
P.,O., West Haven, Conn.

Kainos prieinamos
Apskaitliavimą už darbą prisiunčia 

pareikalavus.

Reikale visada kreipkitis antrašu:

SPAUDOS SAVAITEI AMUNICIJA.
Tarpe kitų išleistuvių knygų ir laikraščių, ’’Garso” 

Administracija mielai pagelbės K. S. S. Komitetams gauti

Visos ’’Garse” skelbiamos knygos bus duodamos pla
tinimui specialiai žema kaina. Taipgi prie to galima duoti 
garą uždarbį ant naujos laidos maldaknygių.

Reikalaukite "Garso“ Administracijoje.

Laikraščių ateina nedaug, bet ir tie patys guli ant len-1 ^kamą platinimui literatūrą, 
lynų vartotojų draugijos krautuvėje. Žmonės hutų linkę 
prie švietimosi, kad tiktai butų nors vienas inteligentas 
darbštus ir energiškas, o visas tamsumas ir apsileidimas

„GARSAS
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skelbtos kainos ’Garse’. Vi-^ 
sos ’’Garse” paskelbtos kny
gos gaunamose vieloj orga-

•s

Naujos Kuopos.

Su naujais metais ir nau
jos SLRKA. kuopoj pradė
jo kartu dygti. Kankakee 
Illinois, susitvėrė nauja S. 
L. R. K. A. 219 kuopa. Raš
tininku yra p. Pr. Žebraus
kas.

Pittsfield, Mass. p. .L Pa- 
vinkšnis žadėjo iki užbaigai 

‘šio mėnesio subaigti tverti 
ten kuopelę, kuriai pažadė
tas No 220.

Iš La Šalie, Ilk, p. K. Mi-

gų didesnės vertės, negu 
$1.00, tokis virš dolerio gali 
primokėti pusę kainos. Sa
kysime, jei išsirinks vietoje 
organo knygų vertės $1.50, 
jam reikės primokėti 25c.

Įpa apsirenka daktarą, kuris, 
jų nuomone, yra sąžiningas 
ir pas toki įsirašančius siun
čia. Labai gerai, jei loję ko- Tokis knygų pareikalavimas 
lonijoje yra daktaras S. L. privalo ateiti per kuopos ra; 
R. K. A', narys. Tokį,kuopa

t

f

*

"GARSA S” 7

17 kp. Vaklgbu. N. S. PITTSBURGH, PA. , jj' 
LEWISTON. ME. 87 kuopos susirinkimas jvj’ks 12'

26 kuopi*-- sit>irinkimas |'vyk> IDlsausio dieną, parapijos mokykloj, j Į > 
dieni' sit’-ėo. 2 vidandą po ■ pie'ų. 1‘ovilas Bajoras,
Šv. E.-dtj-a-’iiej.nis svetainėje. Pra- --------------------- - —-—
some visu narių ateiti užsimokėti ■ NEW BRITAIN CONN, 
savo duokles, uitpgi atsivesti tnup; t ųop0s susirinkimus iv 
narių ;>r.,.iraS\tu sausio dieną, tuojau-; ;

V. < triški vil ius, *-ašt. Ąniirit;jaus parap. salėje, k.-::-pns 
NEW PHILADELPHIA. P'A. 'Chtireb ir Stanley gatvių.
51 kuopos i usirinkirnus Įvyks 1'2

iii. 'ią ; auė.ii. I v.;d. pu pietų. 1

...... -.-vyks 12 I 
po sumai, šv. \

Sulyg 3.2-čio Seimo tarimo, 
visi' naujai įsirašanti nariai

L. R. K. A. ženklelį. Seni-gi 
nariai perka iš liuosos valios

mi priimti ir liauji; atsiveskite. 
liti. Buitininkas.tininką. Ir knygos bus nu

gali njtsiriiikti savo kuopos s'Listos kuopos * raštininko 
ofieijaliu daktaru ir tokis, adresu perdavimui, 
tikimasi, velys organizacijai . įmautieji knygas vieloje 
labo, nerekomenduodamas m'gano, į lesų fontą privalo 
menkos sveikatos asmenų. į užsimokėti iskalno už visus 

i metus: $1.20, arba $1.80, jei 
priklauso ir pašelpon.

Kiekviena kuopa dar ne
prisiimtus savo 1919 m. val
dybos sąstato, malonės pasi
rūpinti, kad tai veikiai atli- 

kaip reika-. kus. Kur tiekta seni valdiniu 
kai aprinkti tie patįs visvien renkama valdyba ir bus renk-’ina 

'malonės pranešti, kad yra Įauk 1.-
į tie patįs arba su mažais pa-| _ 
main vmais. I *

PRANEŠIMAS.
A. i.. Ii. K. Motetų Sąjungos Nau- 
jos Anglijos Apskrieto d-lecatiibs 

‘ reikalo 3-eio suvažiavimo.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU R. KAT. AMER.

ŽENKLELIAI
Galima gaut Centro Raštinėj sekančiomis kainomis:

narius

turima ganėtinas skaitlius 
del kuopos narių ir pinigų 
sumokėję, tik laukia čftrte- 
rio ir kuopai numerio. Su
teikta No. 221.

Visi iki šiol buvę pavie
niai nariai dabar sudaro vie
ną kuopą, kurios oficialė bu
veinė bus Brooklyn, N. Y. 
Jai duodama No. 222. Jos 
raštininku bus Centro Raš
tininkas. Gribas. ,

Senas Susiv. veikėjas-vetc'62 , rajT>i shebovgan. Wis.! Susiv. L. R. K. A. Kuopų 
ranas p. J. M. Vieraitis iš; ’ ' SUSIRINKIMAI
Worcester, Mass, pranešti, Atsakymas:
kad jau jam pavyko sutver- Suprantama, kad ant sy-į 
ti naują kuopą Hudson, Mas kio kaip viską sudedi, titro-' 
sachusetts. Raštininku yra' do biškeliį sunkoka. Bet praki
p. M. Pauplis. Kuopai mime tikoje patirta, kad ant sykio į y(),.į; ,\vp. vi.-.i mn-iai ateikite už
riš suteikta 223. .lengvinus kad ir kiek dau-jmniokvii savu duoklių ir savu ad

Who's next? IgiailS užsimokėti, negu kadjrcsus priduokite sekretoriui. Taip-
t ... - „ . r, ... - i vėliaus volei atkarfotinai rci lėekvieuas ua:\s tu?i p-isiimti 
Laiškai Centro Rastinėm , , . . ' . sekretoriaus adrcs-i. k'td ištikus ko-

Gorb. Raštininke:- • !tohtt ‘ p0 į1^1' .Se"nas .y>*» ”>*•■>'" *"'«<, l-n^.i Ji ».*-
Mes visi 21S kuopos nariai Ta. T2M . "''.llJ'“ira'ii- *M»™.-*. *■-»* ti-kvi™., n«-

| .įsirašanti pirki U zoilk ry> per šiuos metus nors po vienų
naują narį prirašytų prie 36 kuo-

Klausimas: 
Gei-b. Raštininke:— 

Kalbinant naujus 
įsirašyti, prisieina
nemažai vargo ir nukentėti 
nusiskundimų 
lauji ant sykio įstojimo ir už 
ženklelį pinigų. Sako, ant 
'sykio perdaug. Kitas beveli
ja atsisakyti ir nuw S. L. R. 
K. A., jei jam nežadi narys
tės paliudijimo tol, kol už nepasirūpino, malonės irgi 
ženklelį neužsimokės. Žada veikiai pasirūpinti, 
vėliaus už ženklelį užsimokė- p. Mulevičius,

iti. Patarkite. . Centro Raštininkas.

170 kuopos susirinkimas bus 12 Brangios sesutės! Kaip jau ma
lintą i-i-usie, 2 v::!, po pietų, iiei-u- i tėme ”M. Dirvoj.-” apskričio pir- 
vių salėje. Visi nariai malonėsite ! niininkės pranešimą. 3-ėins šuvažia-j 
susirinkti, u.-s turime daug sva’-bių vintas atsibus 26 d. sausio. Hart- 
dulykų apt:'-ti ir urpamiški+i nau- ford. Conn. Todėl mis. 17 kuopa.

kviečiant" atsiiank;. ti ko.skaitl’.n- 
št. giausia ir nurodome vietą, kur bus 
■■■ sesijos laikomo:;

Suvažiavimas atsibte
* svetainėje, -U C.’pito!
ford, Conn.

Kaip atrasti: atvaži;

\ yriški (šrinbeliais) po.. $1.00 
Vyriški 10 Karat aukso po». $1.50 
Moteriški (spilkutėniis) po... 75<! 
Moteriški auksuoti po..........$1.00
Moteriški 10 Karat aukso po $1.50 
Laikrodėliui Vvriška Kabutė £!.'

W i »l tri

Uoli.

sausio dieną, tnbjar.s po sumai, b*tž- 
nytin’jc salėje. Visi nariai privalo 
pribūti ant šio susirinkimo, nes bus

•Ljrgs .If. V it ra i t

' iš

Užsakant reikia pažymėti, kiek, kokios kainos ir 
kokiui norima. Čekis ar money orderis išrašyti var
du iždininko, J. Stulgai!is, ir siusti adresu:

P. MULEVIČIUS, Centro Raštininkas,
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Mes visi 218 kuopos įtariai 
"Kkavojame už gKi., parn-į Tas a
pniiifią antspaudos, tinansi-! 
nes knygos ir ypatingai už j 
S.L.R.K.A. ženklelius. Nau
ji ženkleliai yra labai gra
žus, ir visi nariai pilimi pa
tenkinti.

218 kuopos, Granville, 111. 
raštininkas

K. Bagdonas.

NEWARK. \. J.
36 kuopos susirinkimas bus lai 
■imis sausio 13 dietų*. 7 vai. Vilka 
. Lietuviu Svetainėje. ISO Ne-..

CURTIS BAY. Ml).
.'.S kuopa laikys molini snsir'nki- 

mą nedėlioj, sausio42 d.. 2 vai 
pietų, pas kuopos raštininką A 
Radauską. 2 llazi-i St.. Curtis i 
Md. Malonėkite ateiti visi na' 
užsuuokėti savo duokles ir bus ren-

sai parką iki Capitol avė. Iš ten ci- 
Iti po kairei iki lietuviu bažnyčios. 
'41 Capitol avė., ten pat yra ir sve- 
t ainė.

fį“Garso” knygyne gau- 
gi narnos knygos:

P"!Liet. Vyčiu Conn. Apskričio 
Kuopu Domai.

Sulyg VII suvažiavimo nutarimo 
šiomis dienomis apskričio ra.štinin-

kania kuopos valdyba 1919 i^ctairs. kč išsiuntinėjo Į visas kuopas nau- 
.1. B. Kadaicskas. raštijai pagamintas statistikos blankas 

PHONF P \ kur*fls gerb. kuopos at-
, ... kreipti dotuos. Patartina, kad meili kuopus susirinkimas ivvks 12 . . ...... , . / imtuose susirinkimuos? atsakinetu-seusio dieną. 2 vai. po pietų, pas j ..................... ...... .. , ...... ,,, ,, , . • mete t v tsus Klausimus koaiškimista.J. Kamarausko. Philip bt. Malone-\..Tr' .... . ,.... . . ; v III susivažiavimas ivvks- vasarioKite vist nariai a.cm ir atsivi-s!;;tc, , ■ •trenruarv) 16 d., Hartford, ( onn. naujų prtsn-asy'u. Į . . . .

....... . i Bus reikalaujama is koznos kubnosn. Kaltda,' rast. I , , ...ĮdCiegatų sugrąžinimo blanko.--, is 
įkurtos bus matoma, ką kuopa nu- 
i veikė per 1918 metus.
f Su godone L-. Vyčių Conn. Ap
skričio pirmininkas
i ■/. •/. šdt:čiunas.
i P, S. Susivažiavimui svetainę ir 
į valandą paskelbsime vėliaus.

Susiv. L. R. K. A. nariams parduodama visos čia 
pažymėtos knygos puse kainos.

MALDAKNYGĖS:
IOI.AS

šaudo dieną, paprastoje vietoji-. Vi
si nariai malonėsite pribūti.

Ant. Katkęvičia. -ašį.

65 kuopos susi rinki inui į

1.00

$1.25

.65

t sgsj

AXIOJ, VS SAU 
■•d » . . . .. $1.25 

Juodos. *
$1.-50

Centro Valdybai. Kad tą i- P°s- seserys, visi bukime ko?no ni6ncsio 3.^ utamintaj, šv
musų
A. organizatoriais!

J. Kir.lauskit

■ vykinus, ir prisieina vesti 
kontrolė. Gi kontrolė ir kuo-; 
ponis ir Centro valdybai yraĮ 
lengvesnė, kad narvs iširu- , , ....
. . v . , v 1<2 ku-uui laikv.. susirinkimą I
sydamas užsimokėtų ir uxi.jįpil., s..;., 
ženklelį. Todėl ir likosi pii-i.us nariu, i.e 
imta, kad paliudijimo neiš-jų narių ats

i davus tol, kol neužsimokės;nauja ku*.Įi<>-

:arbiugo Susiv-nto L. R. K-' Kaziinipro pal, ^tlėje. 117 Mqntga-' 
nicry St., 7 vai. vakare.

V,r/, tuba. !

Bu

už ženklelį.

Norintiems Knygų Vietoje 
Organo. .

I Nariai, gyvenantieji šei
mynose, kur vienas 
egzempliorius gaunamas, sa-j_______ _______________
vo organą gali pavesti savo' DETROIT. Mli’iL 
draugui, prie S. L. R. K. A. 1,1 kuopos sus:-mlotmv. jvvks 

.nepriklausančiam.' Arba jei“" 12 
ins tam nemato įsrokavnnoi,... -• , ...T 'iiii įklte iizMinoketi savu

Nėra butmo reikalo, kad ir organas gaunamas perskai i nr(lį„ atdvrskit<-.

Klausimas:
Gerb. Raštininkui:—

Ar neatbūtinai reikia siųs
ti naujus -kandidatus, įsira
šant į S.L.R.K.A., prie gy
dytojo, kuris priklauso prie 
S.L.R.K.A., ar yra gerai ir 
prie bile gydytojaus?

J. Časas, 48 kp. rašt.

Atsakymas:

ELIZABETH. N. -i

sausio dieną, I vai. pu pirtij. para
pijos salėje. \ isi kviečiami pribti- 

organoib nauji! atsivesti.
fi/n. Bubi mins, rašt.

KĮLA IŠGYDOMA.
su STŪARTO PI.APA0 PADŪŠKAITE 
Jus gulite mesti >:ilin visus diržus, ka
dangi Plapao pu (Juškaitė yra vien tam 

, , . . , . • i . v : padaryta, kad jus išgydyti nuo kįlns.
11 kuopos sustrinaPPP.s nyks* --’Ji yra taip padaryta, kad kartiĮ pride- 

dieną sausio. 1 vai. po pietį;, Senoj j ta imnuslenka ir tuo buriu goresnė, he- 
.. ... ‘ Igu diržą■». Jokių diržu ar sprendŽiny

parapijos Fnn.h‘J. neturi. Minkšta, Lengva nešiojimui.
.V. Abvra»st. jP’k'G Jokio nesmagumo darbe. Gauto 

_______________________________________ 'aukso medalius. Mos prisiusime, ką s:i 
i ’KĖSLAI" P\_ i komo, atsiusimo jums išmėginimui viso!

- •» i • • i • i 1 dykai.u(> kuopos su.sinnkinus Lu.s sau-1 Ra§yk šiandien.
šio 12 dieną. Alcko Nutoxeio salėje, i plapao LABORATORIES.
170 Wileks Barre St. I Block 3054, St. Louis, Mo.

$1.50
?VAIG2Dl’TE:. No- 
bjdjirnia .... $4.90

2VAIG2i)L’7f:. Juo- 
rain............... ..............S5

s. S SVAIG2DLT®. Juo-
<1 robCs a pda mis.......................

ĮVAIRAUS TURINIO KNYGOS:
Patarlės ir Išminties grūdeliai. Surinko P. Mulevičius. Chc.-igo,

III.. 1917, pusi.....................................................................................

Laisvėn Berengiant. At. <*rikw Licfuviy \ i.

šioje hn\

Uncijos

Marljo;

.23

Mu-
.75

į < Irau ui j 11 !:i
kaliu*

fin.hiju ir
priimtos rezo-

ve-

inčmsuics ir

Jonas M. Gudbnis.

j Reikalaudamas Knygos ar
MALDAKNYGĖS

|- kreipkis pas:
M. MILCK.1S

Katalogas dgkai.

PRANAS GRAŽYS.
Muriju, cementuoju, ma 

lovoju ir taisau šalygatvim 
ir skiepus. Darbą gvaran 
tuoju.

522 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y.

Mėnuo. Arba apašą-.1 ynai i kiekv ienii'i : 
ijo-i ayvenbaq. ilorybes ir Jos Garbę. Š;:t 

D—as. Kaina............................................................... .50

n .-kainuos.

. kvotėjas buitį S. L. R. K. A. lyti gyvenant šeimynoje, ga
nanti. Tas daugelyje kolio- Ii jis gauti iš ’’Garso" kny- 
nijų nebūtų nei galima. Kuo gij vertės $1.00 sn.'yg pa

’ ’GARSO ’ ’ ADMINISTRACIJOS ATSKAITA 
už 4-tą bertaini, 1918 m.

Paimta:
Spalio 1. 1918, ant ranku balansas buvo $665.07 

Už prenumeratas iŠ SLRKA. ir pašaliniu 3123.21 
Už skelbimus 454.54
Už spaudos darbus 625.35

Už S. L. R. K. A. namo vendas

Išmokėta:
(»

Algos ir atlyginimai 
"Garso" spauda ir popera 
Spaustuvės ir red. renda 
Redakcijos ir admin, reikmenis 
Krasa už "Gaisą" ir laiškus 
Spaustuvės reikmenis ir darbi] popera 
Telefonai, šviesa, šiluma, jėga ir tt. 
Raidžių ir metalo i spaustuvę
Nanto palaisjmai. taxes, apdrauda, apv. 1092.7

571.50

CLEVELAND. DHI<>.
50 kuopos susi tinkintos Įvyk, 12 

dieną sausio. 12 vai.. Žvaigždės sve
tainėje, 2047 Hamilton Ave. Visi 
.nariai privalo atsilankyti, m-s bus 
renkama nauja valdyba. Taipgi pa- 
tanina, kad nariai, kurie m-./ali į 
susirinkimus lankytis, kad užsimo
kėtų iškabto už visus metus. Tuomi 
išvongtnmčm daug nemalonumų.

.11. J. S'iatmn’.i, rašt.

WORCESTER, MASS.
It kuopos susirinki mas įvyk 12 

dienu stitwio. 3 vnl. po pietį;. Lietu-
Viso paimta. $5,514.02 *'’• Kjizimicro svetainėje. Visi

== NUSIPIRK NAUJĄ KNYGĄ §

I Marijos Mėnuo |
= 4 arba S
5 APMĄSTYMAI KIEKVIENAI MĖN. DIENAI
S apie »

Marijos Gyvenimą, Dorybes ir Jos Garbę. te 
Surinko Kun. M. J. D-as.

Kaina 50c.
S Užsakymus su pinigais adresuok:

SACRED HEART RECTORY,
== Box 73. P. O. Silver Creek, Pa.
Biiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiih^

■>

Raktas Sveikaton ir Laimėsi. Parai*' l)r. J. J. Bielski.**. Brooklyn,
N. Y., 1918, 64 pusi. Kaina tiktai........................................................ 25

Perskaitęs ?ią knygelę ir gyvi • sulyg joje raurininŲ nurotly- 
n u, išvengsi daugelio

Kun. A. Burba.Jo Gyvenimas ir Paraai. Parašė .Ir. .Jonas. i6y- 
mouth. Pn., 1S'JQ. 36 puri.....................................................

; J. S. Vasiliauskas 16 puJ.......................

t.*ė Ld.'. A. Pre cmu ir. Is angliško xurb' 
crJnpiais. 1‘lyiuouth, Pa.. 1391. pus!... 59

Kun. J. Z.liuska..

Apie Apdraudę. l’ara.':

Europos Istorija. I'arn:

.. . .05

.15

$1394.48
1307.44

75.00
29.65

207.66
694.57
161.98
109.95

nariai kviečianti atsildnkjti.
.1. Ciginskas.

MAHANOY CITY. PA.
31 kuopos susit tukimas įvyks 12 §330

dieną sausio. 1 vaĮ. po pietų, B o* 
kaitskų salėjo. Visi nariai priimkit, 
nes reikės ’ieins metams kuopos vnl 
dyba išyin.kti ir yrą svarbių reikti- 

’ . lų aptarti. Ir nauji; atsiveskite.
.1. f. Ltsknm kas.

ll o

toaoc:

AR DEDI BANKAN PINIGUS?

3OE3OE 30X30

Saitam L 1'119. balnn-ns ani ninku.....................  $350.57
F. Mulpviėiun, ’’Garso" Adtniniffratorius. |

LUZERNE
28*)jiu>w susirinkimas Įvyks 12 

\ i.-o jyimikėta, . . . $5.l63.45'dicn'’ ’’ansl°-/’ \"1- P" Pa
rastoje stotoje. Visi įtariai susirin
kite. Nauji nariai ntoikito ankščiau 
ifpild. lt

P. 11. Ii., kp. rast I

Jeigu ne — tai delko?
Bankas yra daug geresnė vieta taupymui, negu Jūsų namas. Yra užtikrintas saugumas ir 

moka 3 nuošimtį.
Turtas $1,750,000.00.
Po valdžios priežiūra.

Slavonic Deposit Bank
42 E. Market Street, Wilkes-Barre, Pa,

t

— Kelionė Į Europą.

sss Kražių Skerdyuė ir Jos FaMknic.i. I'nniinklas di-l Kra.bt-.aą nuo 
įįįį; Amerikos lietuviu. Turner* Kn. Jonns Z. 5\7. 77 pusi..................... 15

į SS Kuomi žmonės Gyvena? Paras,• Leoną- To1st**j. V ertė Antaiim
j Joris. Watcrbnrv, Conn.. 190*i. 5H pust.............................t... .10
iss
— Lietuvių—Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys. Kili praeities možiai

ps?minėjtn-*ni .”*?’) ni. sukaktie i'j Ganb'lio unijos 11-113-101:: ■. 
Philiidclpt.ia, Va. 6S pusi...........................................................................35

S Lietnvių Tautos Padėjimas Rusų Valstybėj 'tu.-ij kalb* j ■;. ISOfi,
■£' Shamokin, Ta., 138 pusi...................................................  $1.00

|Ę Konradas-Valenrodas. Jr. Jono vertimas iš Mickus ičia-us. Ply-
L- ut-iutli, Pa., 5 :7,, 34 pu»1............. .............................   .10
S Petras žemaitis. (Tnūi apysakėle dėt tietavns vtilkrliii. Lietu-

Mikai verti T. A.-tramskas. Plyi.-.o-rl*. Pu . i?"", 13 pu.-l........... 25
;Ss Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų Ir Oematoli). Par. Simonas Dau-

E= kautas. Antra spauda. Plyiuuutb. Pa., 1Š9.’. ii ?, 216 pusi... 81.25

i SS LietnvBks Crostomatlja <h:i, 17>t pusi.....................
-ŠE ’’Tėvynė” t metų iisilfi), pilnus komplctaj...........
! !ąS ’’Tėvynė” II metų (1807), pilnas kompletns.. ...
1 yy "Tėvynė” III metą 11898), pilnas komplett* .... 
SS "Tėvynė’’ IV mot 1,1 1 ptlnii!* komplctn* 
ĮS ’’Tėtyni”, pavieniui numeriai fkuriy turime).........

= Ulėnkydami knygas pnžymCkitc knygos vnrdt;. Užtno-
3 kcsttį gnlinm siųsti kt tįsos ženkleliais. Virš dolerio — išpor- 

■'9 kant krasdje ar Expresc ’’money older-’. -lot esi i?.,L. R. K. 
S A. nariu ir nori knygas gauti už pusę kainos, pažymėk ir sa- 
a vo kuopos numeri. >
SS -^Adresuokite:

.10
81.25
81.25

. .15

i

I “Garsas”
» § 458 Grand 8trstt. ’ Brooklyn. N v 
J ,»į
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VIETIHES ŽINIOS
♦i

■ uy

karionę naujų nariu priėnri- 
niui, būtent: pp. Mulevičie 
nes, f ’
nienės. Vakarienė buvo Ka ' 
ralienes Aniolų mokykloj' 
kambariuose. Svečiu 
atsilankę netoli šimto.

SUSIRINKIMAI.
Susirinkite via, kurie <• 

Šiinulienės ir Tumaso hale užsiregistravę del lietu 
\ a kari n ė< mokslą i nė-

PAIEŠKOJIMAS
Ai p '.iiil.,111 >‘i:ii i. m ti'kull 1čv< 
uiulio l> .• i ,ui. kur. m,: 5 '.'ruu

buvo \ yčin II kp. knv: ym 
Bnvu rinkite L. ' 

pasakyta kelintas prakalbų, nedėlmj, 12 sausio, 3 vai.
Į po piet II. I Jus s\ ,| rsiohl.-l, kas 

nio-buvo p. Bendoraitienė. P ui'|)Us liiokimniKi i 
jįs^Ątšaukiu savo didelę kai šimučiui paraginus buvo pa-l|<vkla alsidarvs. 

Surinkta ------
ris, norėdamas savo amatą 
padidinti, sumanė nepapras
tus dalykus. Jisai, pasisavi
nęs 1^. Vy čių 49 k p. vardą, 
neva Tautos Fondo naudai 
atsispauzdino tikietus ir su
manė, išleidamas gramofoną 
su laikrodžiu, pasipelnyl i. 
Jisai matė, kad kitokiais ke
liais negalės pasipelnyti, tai 
žut-but, kaip daugumas mu
sų tautininkų kitose kolioni- 
jose daro, naudodami T. F. 
vardą, sumanė panašiai pasi-į 
elgti. Atsispauzdinęs p. Eso
da 300 tikintų, leidosi parda
vinėti. Ant jo nelaimės vie
nas iš L. Vyčių 49 k p. narių 
nusipirko tikietą ir atsinešęs 
snsirinkiman užklausė kuo
pos narių, kame daiykas. Su 
sirinkime pasirodė, kad nei 
vienas iš L. Vyčių narių nie
ko apie tai nežino. Pašauk
tas snsirinkiman gruodžio 22 
d. p. Esoda aiškinosi, kad jis 
nemanąs nieko tokio, buk jis 
aukos tuos pinigus išgavimui 
laisvės Lietuvai. Gale jo pa
reikalauta tą biznį likviduo- padainavo lietuviškas daine- 
ti ir 150 dol. T. Fondui ismo- ](>s. Viena mergaitė, Žvirb- vaidino šie: 
keti, tai jisai surikęs anglis- liūtė, akompanuojant pianu Abraičiutė, 
kai ir pagrasinęs advokatais 
ir buk jo kalėjimai! nebus 
galima patubdyti, nes, jis pi-

■nu ,j.»n 7 nu f.ii n

s žino

i'. 1. 442.4 Grrmpoiot.

D r, J, Walukas
Valandos:

wu M ii i lo iš ryto, 
iitn> I ii. ( 3 po pietų JF 
• • •» iki M vai. vakare.

N. «i. :. ' •> f t gul vųtarimę.
16 L No. G th Street;

BROOKLYN. N.

DYKAI! DYKAI!
. . AS ištraukiu dantis be skausmo ir 
voltui tieum, kūne uuoila taisyti ir 
naujus mdėti.
Vinis darbas visiškai be Skausmo.
Ofiso valandos: mm 9 A. M. iki 8:30 
P. M. Pėtnyiiomis uždarytu. Nedė 
lioru.s nuo 10 A. Al. iki 1 P. M.
DR. CHAS. TESCHEEKO, D. D. 8.

Lietuviškas Dantistas, 
Kalba lietuviškai.

000 Grand St., Kam. Union Avė , 
Brooklyn, N. Y.

Visame Brooklyne
1lli< la/lit Si n ei.

Waukegan, III 1 Teisingiausia ir
| geriausia lietuvi _ _ _

Sutaisau gyduoles kouogeriausias teisingiausiai ir žemesnėmis kilno
ji mis. kaip kitur. Užlaikau visokias žoles, šaknis, dėles ir visokias Uekars- 
Btc.s, kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės pas mane ypatiėkai ar per laiė- 
u kus, o visada apturirito tikrus draugiškus patarimus savo tikroj lietuviž- 
B koj kalbojL

Mano gyduolės yra garantuojamos Ir tikrai pagelbės jums visokiuose 
Ž nesma’iunuoso Ir su mano rodą atves jus ) sveikatą ir normallčką padė
si Jiniį. Mėgyk.t jusi/ gyduoles pirkti pas mane. Užtikrinu, kad kart) įnė- 
m g’HV ir V,1 atnaujinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.
0 Mano Aptieks atdara dicmj ir naktį. Visada kreipkitės pas:
į FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVIŠKAS APTIEKORIŪS 1B SAVININKAS
2 G4 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

,(3)
kuo- —

CENTE. BROOKLYN, girną, panaudojimą jųjų ge-
Vietos lietuvių.tarpe atsi- ro vardo nieko nesiklausus 

rado kažkoks, save pasivadi- ir negavus leidimo. Taigi aš 
nęs tautiečiu, kriąučius E
W. Esoda, 214 York Si., ku- 1ę per "Garso" laikraštį vie- daryta kolekta.

šai. Persiprašau vietinės 49 $80.65.
I. . Vyčiu kuopos ir \ isų kitų.
kuopų ir dėkavoju jai,, kad daugiausia darbavosi p. p. rinkimas įvyks nedėlioj. 12 
man dovanojo ir nepatubdė1 Brusokienė ir Krušinskienė.,sausio, t’imįaus po pa- 
į šaltąją. O aš 1 
prižadu daugiau nedaryti.

Aš žeiniau |xisirašęs
• J. W. Esoda.

214 York St.
J. Sakalauskas, liudininkas.

\ akarienės prireiigimui pus pirmas bertaininis

• .* |............... . ---------- . ... į ■ j
tokį dalykąi Daug prisidėjo prie to p. p. maldą, Pati. šv. Apreiskim

An. Puišiulė ir Ag. Daily 'par. mokykloje. Visi 
džiute. Sudėjus vakaro už- i pribukite užsimokėti

pridėjus, padaryta $75.00.
'I'ą vakarą aukojo sekanti: i kito ir vaiku.
B. Kmnečiutė 
Mulevičiai 
Rūgštelis 
Sirvydai 
Stniogiai
Po 1 dol.: A. Lukaševičia.' 

,. Šimutis, Zinienė, D. Šituo 
usios kambariuose gienė

duokles. .\t u vidute naujų 
nariu prisirašyti, įiepamirš-

$50.00
5.00 ĮY. M. C. A. PARODA.

Williamsburgo skyrius Y. 
iM. ('. A. Nauji] Metų dieno-1 
je buvo surengęs parodą. Pa: 
rodoje dalyvavo ir vietos lie
tuviai. Kaikurios tautos bu-ji 
vo pataisiusios kambariuose gienė, Tamašauskienė, Ga 
savo tautos visokius išdirbi- leckienė, Dumčienė, Betiu 
nius, liekanas. Lietuviai irgi kiutė, Juš-kanskienė, Yaivr 
turėjo kambarį, bet esant 
trumpam laikui, nespėjo nie 
ko tokio parengti.

Vakare buvo t arptaut iš
kas programas. Jame daly
vavo rusai, lietuviai, assirie- 
čiai, italai, cbinai ir kiti. Lie 
tuviai buvo iškėlę savo vėlia 

į vą ir dvi lietuvaitės gražiai

Kp. Valdyba.-

I IIH'AGO. 11.L.

susirinkimas įvyks neilėlioj, sausio 
1!) ilidirj. 1919. 3 viii, po p:etij. Šv 
Kryžiaus pamp. svetainėje, Town

metinį su irinkiin:) ’

kuopi.

vku

daugiai: I

5.00: S. L. R. K A. 42 kuopos'rio-<1. !c 
5.001 susĮ rink imas ai Oil < s,; u-:io Kvic-i

da, Radziavičia, Radziavi- 
čienė, Matusevičienč, Stri 
mas, Štrimięnė, Abromaitis 
Dailidėnas. ■

mokesčius

ii imdmiėkite prib.uli 
prigulinčius 
neliktiimete

S. M Kardelis, r

KONFERENCIJA.

C M platinimui konferencija at
sibus sausio 19 d., 3 vai. po 
pietų, Kar. Aniolų parapijos

ling Sts., Brooklyn. N.
Meldžiame patėmyii 

draugijų komitetu ir vi

TEATRAS.
L. Vyč. 41 kp. sausio 4 d 

statė scenoje "Našlutę” ir 
"Daina be galo". ’‘.Našlute

O. Giliutė, V. 
J. Mažeika, K.

Sabaieiutei, dailiai pašoko. Pusnikas, J. \ iršnlis, J. Da? ■ 
Reikia pastebėti, kad lie-Jidčnas. Visi, ypač Abr;ų<'iu-j<1:,,|J|:UI- 

tuvaitės, pasirodžiusios tą tė ir Giliutė, šauniai roles; 
vakarą, savo išvaizda impo- atliko. "Dairią be galo" iš- 
navo viso programo išpildy-'pildė J. Tumasonis, J. Kras- 
tojus. inys ir kiti. Šio vakaro prog-

Pusėtinai savo dalį išpildė ramas žmonėms taip paliko, 
nišai. Dainavo jų choras tau kad daugumas išreiškė norą : 

kitu sykiu jį matyti. Žmonių; ...
J. S—tis. i buvo pilna McCaddin Salė.;,‘"11'J' 

i Valio Vyčiai! Jusu darbai! .’.L J.'’ . . .v j . ‘ . i Kviečiami visinesą nauda visuomenei ir ............... ... ,,r. , . i tuviai at<‘iti į prakalbas. BusI Lietuvai.
Antį subatą areštavo kitau-! Tame pat vakare tapo iš- 

■x-pirniininką Si-Miešta rezoliucija prieš lenku i

Komisij

ii'.krė'-io \ įblyba : 
.1. ./. .Sutkus - pirai.

Uiilžiau.^ia Brooklyne
Li-tuvio

Ocvervk'i Krautuvo

SMoizrys ir Merginos dirb- 
gii dirbtuvėje lengvą dar- 
«b:i. Darbas visą metą. Ge 
*jra užmokestis. Pusė die-
S.1O3 subabomią. U 
suž šventas dienas, taipgi 
įduodama nuošimčiai.

S. Rawitser & Co.
393 Flushing Ave., 

Cor. Franklin Ave.,
(2-19) Brooklyn, N. Y.

karna'

aoszto:

Ern-

kite persitikrinti.

Simam Freilinas
127 (IWANi) ST.

į I žlaiko geriausią i.š-
i iirbisėiu Ocvei-i leis :

M. MIERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUŪERNES-

šiginti.
Gruodžio 23 d. mus smar

kuolis buvo pas advokatą.' 
Išgirdęs, kad už tokius dar
belius labai paglostoma, tai tos dainas ir himną, 
tuojaus vakaro sulaukęs at
bėgo pas vietini kleboną ir 
maldauja jo užstojimo pas L. AREŠTAVO UNIJOS EX- 
Vyčius. Klebonas pasakęs, j PIRMININKĄ, 
buk jo nežinąs, niekados ne
matęs bažnyčioje ir neturįs L-”'"’ ‘.'7"'"“ ............
savo parapuonu skaillmje.l Rinw Baltru5aitį 0 Kaz- savinimosi Lietuvos ir Vii- 
Tuomet musų gudruolis j 
apsivertė geriausiu kataliku j 
ir bažnyčion neateinąs dėlto, 
kad neturįs laiko, nors vos 
kelis mastus nuo bažnyčios 
gyvena. Matomai, ponelis tas 
bažnyčios bijosi, kaip kad 
daugumas musų tautos skrai 
ste apsidengusių ir netik 
prie parapijos, bet ir priel 
jokių katalikiškų organiza-l 
cijų nepriguljs, prisipažinę 
’’tautininku" esįs.

Nieko ten nepešęs, kreipė
si prie L. Vyčių, prašydamas 
kad jam jo prasikaltimą do
vanotų. L. Vyčiams, Kris
taus mokslo pasekėjams, ne
liko daugiau nieko, kaip pra
šančiam atleidimo dovanoti. 
Šie del meilės Kristaus ir tė
vynės jam dovanojo.

A. Alyčiutė, k p. rašt.

PRAKALBOS.
Tautos Fondo 98 skyriaus Į ’

i Phone. Stagg

>1. Mainm h

^CHARLES L. FASULLOHi
i Attorney Z. Counselor At Law If j

Lietuviams žinomas Atvokatas
20 Court Street, Brooklyn. N. Y. "f į
R. s. 1-“ " ..... ■ 1 ■

GCTOE not

prakalbos Įvyks sausio 11 d.

Broome St.,

vietos lie

kas nėra girdėji
Valdyba.

Aliaus. PASKAITOS.
Muzikos dalį vedė gerb.; T. ■ ,

Tini, ir kriauėii, unijai pini- varg. J. Itany» Hęz.slerunnn( wj k.
gi) rinkimą ir dar už kokiusjj>u1!1. ’ Uhilll^įl.s' 
automobiliu važinėjimus.

Visą pradžią padarė uni
jos raštininkas Zubriskas, 
kurį buk nuo laikrodėlio pa-j 

jliuosavo. O unija išėmė va-i 
rantą už neteisothi pinigų 
rinkimą ant unijos blankų.

Tai dabar "draug,iriai" 
sėdi kalėjime ir rėčkas jų 
"neišbėhioja”. Vertėtų gau- kančm pusmečio tapo išrink
ti pagelbąi iš ’’Apsigynimo 
fondo".

i lauskas sako pats pasidavė. 
Intarti yra už laikrodėlio vo-

Žinąs.

Bakery and Restaurant !
Atdara dienų ir naktį. ti 1

į254 Broadway, Brooklyn!

Pirmos durjs už 
First National Bank

■a--------- .—_— -----------------------B
| MOTERIS ir

MERGINOS!!
i Pirkite Plosčius, Siutus, I

Kuriose galima .gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokiu Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėgos, 
Jauni} Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudu Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET kampas Berry St.

BROOKLYN, N. Y.
.| Tel. 3359 Greenpoint.

Persiprašymas.
Aš J. W. Esoda. 214 York 

St., Brooklyn. N. Y., šiuomi 
persiprašau Vyčių 49 kuo
pos narių už. jųjų didį įžeidi
mą. Dalykas tame. Aš ma-

A. DRABIŠIS IR A. LUKOŠEVIČIUS
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip ir malda
knygių. pasakų, žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai
nų. Turime taipgi gražiui lietuviški] škaplierių. Tautie-

... . , ./?‘rOiliška kalba. Rengia S. L. R. Į Dieses ir Andarokus tie-jvedėju buvo kareivis A. Sme .. , '. ,, . . ! . ... Į
j I K. A. 134 kuopa ir B. Dr-įa. T”1ft' ckus. , <.|Ats,il,>tis sausio 12 d., 4 vai. 

I po pietį], Kar. Aniolu para-
Iš L. V. 41 kp. veikimo. , l’D08 s;|ri,jc.

Lietuvos Vyčių 41 kuopa!
laikė metinį susirinkimą sau
šio 2 d^ 1919, I an. Ši. Ap- pįp)I| svetainė-
reiškinio Svetainėje. Ant sc- j(1 Bprr> Sf , B,,,oklvtb N

Y., Brooklyno ukrajiniečiai 
katalikai stato graži] veikalą 

! "Oi ne chodi Gricių, ta na 
večeniici*". Kaina tikietą pri 
einanut. Katrie iš lietuviii 
žingeidautų pasiklausyti, tai 
galės nueiti tau vakaran. Y- 
ra patartina.

J. S—tis.

Gražus Perstatymas.

ta vąldyba sekanti: A. Snieė 
kus pirm., A. Simutienė vice 
pirm., M. Ražanauskas prot. 
rast., V. Abjaičiutė iždinin
ke, M. Šiupieniutė fin. rašt. 
Tarp kitų dalykų svarstyta 
prakalbų rengimas Lietuvos 
laisvės labui. Pasirodė jog 
darbas varomas pirmyn ir

Iš L. Mot. Sąjungos 24 kp. 
veikimo.

Amerikos L. Mot. 24 kuo
pa darbuojasi gana gerai tau 

jlincje dirvoje. Buvo stato- nenžilg0 diena bus paskolb

|siog nuo išdirbėjo. Šutau-į
! pysi .pinigus ir pilnai pa-! 
; tenkinta busi. j
j Šią savaitę specialiai!

jploščiuką už $12.09, $16.00;
I— už SS.OO, $40.00 siutą- ! ______
!už $20.00, $30.00 siutą —j 458 Grand Street, 
; už $i5.oo. ;
! Ateikite, o persitikrinsi-!
• te. Apžiūrėjimas ir pasi-[ 
jmicravimas Jums nieko j 
! nekainuos.
• S. CANTOR, 

855 Broadway, i
! Brooklyn, N. Y.;

!parduosime vertės $22.00į čiams maloniai patarnausime.
„s eio nn <fi« nnl Atsišaukite reikalaudami pas:

DRABIŠIUS IR LUKOŠEVIČIUS
Brooklyn, N. Y.

Tel. SUgg 3929.

Tiktai

ina scenoje šv. Elzbieta , 4 fa Įjjęjio klausimas vakari- 
aktų drama. Lošėjai buvo 11 nės mokyklos. Visi svarstė 
kuopos narės iš Newark, N. gyvai ir ant vietos prisirašė 
J. Lošimas buvo labai gerai su pasižadėjimais lankyt ją 
nusisekęs. Pamarginimui va- kuoskaitlingiausia.
karo buvo padainuota p-lės Kor.

niau panaudoti 49 kuopos ge Česnaviėiutės kelintas dai-l -----
rą vardą savo bizniui, sūriu- nelių ir gale buvo atvaizdin- AUKOS.
kiniui pinigų sau, varde Tau ta "Čigonės atsilankymas
tos Fondo. Leisdamas ant iš*

ANT REND0S 
gražus kambarys (furnished 
room), atskiras įėjimas ir 
šviesa. Remia pigi. Atsišau-

Pov. Pilkauskas.
1(>8 Union av. Brooklyn, N V.

Telephone 1950 Greenpoint.
Gydau ligoniu* įvairiomis ligomis 

o ypač mano spccialė, 
TAI MOTERŲ LIOOS.

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry St., Brooklyn, N. Y

Kampas So. 1 mos gatvės.
Gorni jsitčmykit ndresę:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

1000 Dolerių
Ant punlavimo naujau mūrinis ir 

meilinis narna?, su 6 kVimbariaifi, mau 
dvnėniis. )mokėt i $100, likusius kas 
mėliui po $10. Kaina $1,000. 2 jų 
Šeimynų namna au 11 kambarių ir 
mainlynėmis. įinokrti $150, likuaiua 
kn.M mėnuo po $15, kairia $1,500. Tu
rimo ramu ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 ir 

•įauginu fainilijų. su dideliu pasirinkimu - - Ridgetroodc, «Tamaica, E. 
New Yorke, Flatbv.Rhr, South Brooklyne. Maapethe, Greenpointe — 
venose priemieuJiuone ir pigiame Brooklyne ir Now Yorke. Turime 
<!: uj: fermi) ru budingai* ir gyvuliai?, žom“ goriauaip, minų Imonėmia 
apgyventa.

Su visokiais reikalais kreipkitės jas mnne, o n5 patarnausiu tei
singai.

Petras Klimašauskas at- 
Žmonią susirinko labai I nešė "Garso" ofisan dol., 

laimėjimo prastą gramafoną laug, tai ir pasekmės, kaijVkurį bftvo paskyręs Kalėdi-
ir sieninį laikrodį už kuriuo: norulė taip medegiška, buvojnin Fondan.
aš maniau surinkti $150.00.' geros. Pelną paskyrė Kalė- Marė Boršavičiutė aukojo 
Bot kadangi 49-os Vyčių kp. diniam Fondui. net 50 dol. Lietuvos laisvės
nariai man užprotestavo už| - Gruodžio pradžioje ši kuo- išgavimui.
mano tokį begėdišką pasiol-i pa buvo surengus gardžią va

Telefonas Greenpoint 2S5I.

Juozas Levandauckas
JUOZAS LEVANDAUCKAS 

ORĄBORTUS
78 SO. 2 nd* STREET.

BROOKLYN. N. Y.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 903

LIETUV. REKORDŲ KRAUTUVE
Pirkite liHnviSku* rekordu*. 

Naujausio išleidimo rekordai. 
Vi*k$ užlaikome mi«y krau 
t’ivi je. (tramafonai ant long 
vų įšmokončiy. savaitėje po 50 
eontŲ. Galima išsirinkti koge 
rinusų gramofonų.

ST0J0WSKIS
i 579 Grand Street, 
I Netoli Lorimer St.

A. B. ZINIS REALTY CO.
Branch Office: 420 Lorimer St., BROOKLYN, N. Y.

goC
©Telephone Willininsburgh 15.

WM. SALOMON
Merchant Tailor

Siuva puikiausius drabužiui 
uailjanaios mados.

248 Broadway, 
Brooklyn, N. Y.

PARflAMDO FULL DRESS IR 
TUXEDO SIUTUS.

30
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________________________ o
Biznieriai turėtų įsidomė

ti, kad skelbimasis "Garse”
Koresp. gerų pasekmių neša.
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